ol sﬂ

i T

)

RUM AG info@ddrum.ch BV

»J
A

g!
9l DDr

/

ddr“m®
ELECTRONIC DRUM SYSTEM

0S5 VERSION 1.5X

ANWENDUNGSHANDBUGH

1900004 ON ied






ddrum4 SE V1.5x Inbaltsverzeichnis

INHALTSVERZEICHNIS

1 L] EINFDHRUNG AN E R E NI NN SN AR R E IR NN U NN S RN NGNS N EEEE U N E RN UGN NN RN R E NN 5

WILLKOMMEN! sovecrseassncnasan ressersaEresszanEnun MamksmsssassmsmEEsEsssEEEREann essasxuenes 5
UBER DIE BEDIENUNGSANLEITUNG sevnnsnnss vermanen pemssssmamasmsEssEnuEan . 5

Lesen der Anleitung im Adobe Acrobat Reader.....coovoiiiiiiiiii 5
UBER DAS DDRUM4 SE SYSTEM serus sekusssesazssssaansennannnn semssursseasesesannn )

ddrum4 Mega Drumkits Signature Series Sounds .......ocoveiiiiiiiiiiiiiiiceee 5
DIE PADS cieveessnnss wmasesevsnsanunnn sreeessssvaresassEnnsananans srammmEEsreEressnsaEanenn e B
DIE CAST CYMBAL & CAST HI"HAT tcevvinvssriissciatsusscusssssessnnnes ceusenuenen 6
ERWEITERN SIE IHMRE SOUND LIBRARY tiressssrasssssensanss eansesssazessensEnnnan 6

2| UBERBLIEK B E U N NSRS N E N A NN SRS E N E R E BT R NN RN SN NS AN AN E R AN EEEE NN E AN RN 7

DER LINKE ABSCHNITT DER BEDIENCOBERFLACHE .svaus. eREssuEssEessssEREnn w7
DER RECHTE ABSCHNITT DER BEDIENOBEFLAGHE sc1vress cesmsmsEusesamEEaEn . 8
DIE RUCKSEITE seenscssscssnscsannn rassessEssscseEssEseEREasRERER" ekswsmsssessessarmssasasnus =

3- AUFBAU/EINSTELLUNGEN S E S NN NGNS RN N IR NN E SIS NS EEEE NS NNNN RN 1 D

ANSCHLUSSE ..cu.u. temessscisasnnnses Kemsmssrssssssssrseerianasanes remmeestrsnzizessssirenss 10
EINSTELLEN DER INPUT KANALE «.crueres earaerarasressseisssenenanes ernasenenn 10
Auswihlen des TrHZ INput TP oo 11
Einstellen der Input Sensitivity (Eingangsempfindlichkeit) ..o, 12
Einstellen des Threshold (SchwellWert) ..o 13

4. KITS & S OLNDS vassssscessnansnsnnssnsnnssnsnsnsannsnnnanssnssnnene 1 <

PALETTE-MODUS icusacanans assesmsrassasernmann eenssssssermsazusasamassannnn eurasensarsens 14
KiT-Mabus..... skasareszessnnns EREssEsaEEEaEEEEREEEEEsEEseesEEEmsasusumasEsAEEEE crmrsesansnes 14
Die Werkseinstellungen (Factory Presets) ......covviiiiiiiiiiiiiessnao 14
AUSWARIEN YOI SOUNAS wvviiiiriiiiiiiie ettt ccirr e ettt e e et ie e e s etrbte e nsbresesateaesassssreesesseeasnsreeenn 15
Speichern Thres KLS .....ooiimiiiciee e 16

5- GUTE DRUMSDUNDSIIl-ll.llllllllllu'lllll-.-l-ll.lIIlllIl‘llIl- 1 r7

TIPPS FUR IHR SOUND-SYSTEMuareses MassssssssEsssssenssnsenannn PessssssEscesennnn 17
KOPFHORER (HEADPHONES) cacavssssassasnnnsnsnnnnsan e annnnnsss 177
MIXERcsesassanessnuasassensaansnns cxvsssassnsmaEnnnn esssssssssesasasusEsssesnnnny wessssssesenans 17



Inbaltsverzeichnis

ddrum4 SE V1.5x

6- PARAMETER-REFERENZ VS E I N EE T RS NN E AN AN NSNS N T IS I NN EREEER AN 1 8

SYSTEM-FLUNKTIONEN creensnnsrnsnsssasnsnceas s EEERAEREREEESETSENEEBEEESK cvsmmmsmnnwan 18
TEEE INPUL. ittt ettt bbbttt a e e e e e abeseseseesbbesnessaaraenes 18
TS cavee ittt ettt e et ae e st e e st e e bt e st e s eas e s e ate s ae e s et e e nae s e ntreeattantterarreeaareeeneran 19
DIVI et e ettt et e b e e en 20
UL A ettt e e e e e e re e st tetetbesesees s e s e bt et e s et ssesan s tabeeteseaesaartnrerereeenen 20
UL B ettt ee et e e e e e e e st et et e e ae s e trteetetere s et ntaaenaee s 21
N 0T F 1ot ciiiree s e ee et e s ere s e e e e eee e e ettt e e e e e et e e taeeeeeeee st b et ae s b s bt ataatbnntba bt s ee e eaeeeeeraensaneienreeens 21
INOLE P oeeerieeie ettt ee et e e s cta e b e e e e eaar e reeteeessesanarasessesssassssanensseneesssenennneneeneneneesenen 22
OPUMIDI VOlUME ..ottt e sve s n et se b s beetsebesbesaeerens 22
BUEEON 11ttiiiiiieeeieteeerienrereettee e e re s earerasanassrasrarreaeaesteesesseressesesesseensesetessesssnressesessssntasssnsasassres 23
MIDI et e ettt e st e e e s e era e e eaabte e s e s ate e e e e s srarees s st eneeesneeenennnnee 23

SOUND-FUNKTIONEN tccarsesnsrssrsnssssnsazasens wamensssssamnszessenannnae wassssnsnnn e 24
SOUNA oottt et ettt e bt oot e e so et e et e e n e e n et e e ea e aeaatasentesntaesarreenannaen 25
Y aAALIOM et et e eeeieeeeeeeeee e e ee s e eeeeee e ere e et e e s ese e et eeseeseteseesosason oo s ss s asaassasassesesetosenesssseeeessesenesnenes 25
PIECIL 1ottt et ettt ettt e e et e et e e e e eeetaeaaanteaeaarenetrteaarteeaartsaanenen 26
DDECAY ettt e be bbb bt e b nien 26
Level Aottt ettt et a e e r et e e e et e st e e e e e et anraeerereaarteenarees 26
Level Bttt et ettt st e e e e e e e e e e e e et eeaartaaeeeaarrteaaaaas 27

SHIFT-FUNKTIONEN cciasssnnsssssnnasansnsnsnuss samssERmRSREsEtsEaUsENNERnERS wansnsnmannnn 27
ShIFE-SOUNG. . ceree ettt ettt b et e e v e ae e st e e reneeaneesesresesaaeesareaeaeseesaesaesanes 28
TSI vttt et sttt e bt s s tnte st eeean e eeeaanesereteatresaeeenarees 28
SR L T e ittt ettt s et s et a e e e e e senneaesaanasreeeneseesaesensaeeas 28
SREFE-LASTEI 1vvieecree ettt ettt s bt st e e sssaeesontsameaeesneeeeneeaesatnenseeesnesseasseesansees 29
SRIFE-MATK ettt e s ae bt e s e earaeseateeesare e e e easeeeaaraeanaeaes 29
S T LEEC. ettt e st e s s et e s e ateeareeenarreeaenrenaaeens 30
SHET-EXIT t1rtiitiee e ettt ettt et sttt e e e s e b e st eeetae e e tbeseatesranae et e e e e teeeeateeenteerreeearaeenares 30

l7l SDUND-FDRMATE UND MIDIllll.l'lllllllllllll-llllllllllIlll31

DDRUMYA SOUNDSiicirssssnnnenss e e e R E R e s saKMKEsEesEAsERerasTeeEeaRTnrannnann 21

Downloads neter Sounds -kostenlos ...oviiiiiiiiiiiic et 31
MIDI SAMPLE DUMP.tcacassscannnass sExssemmamensssszenanus nassessamssEEsREsssessssssene 31
LADEN VON SOUNDS IN DAS DDRUM4 SE...... aterrrrseererresreseraneaeanas 32

Fehlermeldungen ..o 32
MIDI PROGRAM CHANGE MELDUNGEN ivevicrersees rrmrmreresserternranerenas a3
MIDI IMPLEMENTATIONSTABELLE vacvsarcesssassscsasasasnnnnnns amsnnsssssesensrans 34

8. ANHANG AR AR A SR NN AR AN R RN NN NN N E N E NI E R I B E RSN NN NN NN EE RS U RN RN RN N RN NN 35

II

DDRUM4 SE SOUND LIBRARY tiivvsucrsnrsannrnsrssnsrsssvesssssanan . 35
DDRUM4 CAST PRECISION PADS.iirrcericrsanes e emeererenmeeseErenseran s .38
Cast Precision Pads ..ottt e r et e e e e e eras 38
Montage der Pads oo et 38
PHege/REIMIGUNE . ..veiiviiiiiiiicciie ettt e b et e s e ssebessesassans 39
DDRUMA4 CAST PRECISION MESH HEAD PADS tircescesnasnrnnsasrrnssnrsnnne 40
Cast Precision Mesh Head Pads ..ottt e e eeser e s s eeereneneaeesnan 40
Montage der Pads ....oocooiiiiiiiiii e e 40
PHege/REIIGUNEG. ...cviiiviniiiiiet ettt ettt ettt s sb et e sessesa st esessetae 41



ddrum4 SE V1. 5x Inbaltsverzeichnis

DDRUMA CAST DYMBAL strtertrernsransnssnssassssranrssssssssssssssnscsnssssssssnnsans 42
Auspacken der Cast Cymbal ..o 42
Choke-Spieltechnik bei der Cast Cymbal.....ooovoiiiiiiiii, 42
Pllege/REINIGUNG. ...ooviviiiiiireiei ittt et s 42

DDORUMA CAST HI"H AT ttneessnrauncesssetanssssasssnssassssssnsanssssasanssnsnssssnnsnsn 43
Auspacken der Cast HI-HAT co..cucuiiiiiciiic s 43
Wie die Cast Hi-Hat montiert WIrd cvoivireiciirieeeerieeieeecvrseireecsiesraessassssstessreessseessesensnrssesnans 43
Einstellen der Cast HI-HAT .ottt st s ven e e e ares e sseee s sreesssmnaeesesaraans 43
PAlege/ FEINIGUNG. c..ouiveviitirierte ettt 43

DDRUM ACOUSTIC TRIGEER teersrarrastansarscranscsnsnsssssnssssasassersessesnnsnssns 44
TOM THIGEE 1.ttt ettt bbb 44
KK TELZEE vttt b 44
SNATE TTIZEEL 1ovvvrierecuiiiiisics ettt b ettt 44
Aufbau/Montage der ddrum TrgEer.....ooiiiriciiiii e 45
Einige Trigger-Tipps fiir ,On The Road™ ..o 45
PHlEge/REINIGUNG v vvveiviiiseierseiesemsese s ese ek b bbb bbb 45

DDRUM RED SHOT TRIGGER werernrrcssassssscatanrasnarsssssssnsssuscassrsssssssssnns 46
TOM TEIZZET +vruenieriiiiiriisi et bbbt 46
KICK THIZEEE .vcvveturieeiriiieietetese ettt ek b bbb 46
Aufbau/Montage der ddrum Trigger. ..o 46
Einige Trigger-Tipps fiir ,On The Road™ ....ccooviiiiiiiii, 47
Pllege/ REINIGUNG. ....cviviiicuiiireieitr ittt 47

DDRUMA RACK-STANDER MONTAGE terretstucissanrsrnnnsssscsnnsasarnssansnanes a8
Was die Verp:ickung Lt 14 1 F:1 LIV UUUUUOO U T OO U RO U SRRSO UPPRURTURUURRRIRE 48
Zusammenbau des Hauptstinders ..o 48
Montage des Aluminim-Rohrs fiir das Soundmodul und Stand-Tom: ovvvveveereeceereeecrieer e 49
Montage des Snare-Korbes und Snare-Support-Arm: ...c.ceeceiniicinines 50
Montage der TomTom-Halter: oo 52
Montage der Cymbal-Halter: ....oooviiiiiiiii 53
Montage des ddrum4 Pad Sets: ....ooiiiiiiiiiiiiiic e 54

INDEX AR R R s R e R SR RN RN R R RN EE N SN RN N RN NN NN RN NN ERERERNENNENERENNEESIEIES] 55

I






ddrum4 SE V1.5x 1. Einfiibrung: Willkommen!

1. EINFUHRUNG

WILLKOMMEN!

Zuerst mdchten wir uns fiir den Kauf des ddrum4 SE Systems bedanken! Das ddrum4 System ist nun
schon ein paar Jahre auf dem Marke und erfreut sich bei vielen Schlagzeugern grofier Beliebtheit. Mit
dem ddrumé4 SE System liefern wir nun die Signature Edition des ddrum4 Systems mit neuen multi-
gesampelten Instrumenten von Simon Phillips, Dennis Chambers, Kenny Aronoff und Mel Gaynor
und einer Reihe anderer neuer Eigenschaften!

UBER DIE BEDIENUNGSANLEITUNG

Bitte lesen Sie sie. Sie enthilr viele niitzliche Informationen. Der erste Abschnitt befasst sich mit dem
Anschluss der cinzelnen Komponenten des Systems. Im zweiten Abschnitt werden die Funktionen des
ddrumé4 behandelt. Verweise auf Bedienungs- und Anzeigeelemente des ddrum4 wie Taster, LED-An-
zeigen etc. werden im Handbuch in FETTEN GRORBUCHSTABEN dargestellt, z.B. ,Driicken Sie die Sys-
TEM Taste®.

LESEN DER ANLEITUNG IM ADOBE ACROBAT READER

Die englische Version dieser Anleitung ist auch im PDF Formar erhiltlich. Sie kann kostenlos von der
Clavia-Website unter http://www.clavia.se heruntergeladen werden. Zum Lesen dieser PDF-Version be-
notigen Sie den Adobe Acrobat Reader 4.0 oder neuer. Dieses Program kann kostenlos unter heep://
www.adobe.com heruntergeladen werden.

Im Acrobat Reader kann mit Hyperlinks in der Anleitung navigiert werden. Das bedeutet, dass Sie mit
der Maus auf ein Wort oder einen Satz klicken kénnen und damirt auf eine andere Seite gefiihrt werden.
Diese Links sind in der Textfarbe Magenta hervorgehoben.

UBER DAS DDRUM4 SE SYSTEM

Das ddrum4 System ist ein 10-kanaliges Schlagzeug- und Percussionsystem. Jeder Kanal enthilt einen
Sound, so kann z.B. Kanal 1 die Bassdrum sein, Kanal 2 die Snare etc.. Die Sounds werden mit dem
Soundmodul digital reproduziert. Alle Sounds des ddrum4 wurden durch das Clavia-Team sorgfiltig fiir
Sie ausgewihle und mit einem cigenen Verfahren bearbeiret und gespeichert. Die intelligente Wiederga-
bemethode verhindert die von anderen elektronischen Schlagzeugsystemen bekannten Maschinenge-
wehreffekte bei Trommelwirbeln, sowie andere unerwiinschte Nebeneffekre.

DDRUM4 MEGA DRUMKITS SIGNATURE SERIES SOUNDS

Fiir eine noch realistischere Nachahmung der unterschiedlichen Schlagstirken und Schlagpositionen ei-
nes akustischen Schlagzeugs basieren viele der ddrum4-Sounds auf mehr als nur einem Sample (Multi-
samples). Das ddrum4 SE enthilt Sounds, die von den international bekannten Schlagzeugern Simon
Phillips, Dennis Chambers, Kenny Aronoff und Mel Gaynor gespielt und aufgenommen wurden! . Dy-
namik® steht als eines der Hauptkriterien fiir die Funktion des ddrum4 SE und erméglicht Thnen die
Umsetzung simtlicher akustischer Nuancen. Eine der wichtigsten Eigenschaften des ddrum4 ist der dy-
namische Spielbereich, der mit herkémmlichen Samplern oder ROM-Wiedergabegerirten nicht erzielt
werden kann.

Seite 5



1. Einfiibrung: Die Pads ddrum4 SE V1.5x

DIE PADS

Bei den Pads gibt es zwei verschiedene Modelle. Die Cast Precision Pads erkennen Druck und Position
beim Schlagen auf das Fell. Die akustische Abdidmpfung erméglicht eine leise Spielart. Das andere Mo-
dell sind die Cast Precision Mesh Head Pads, die ein , leises” Fell aus einem Netzgewebe bieten, welches
besonders geringe Spielgeriusche verursacht. Um die Spielgeriusche noch weiter zu minimieren, sind die
Randreifen mit Gummi iiberzogen. Beide Modelle sind aus gegossenen Aluminiumkesseln aufgebaut.
Das Ansprechen der Pads ist fiir die Gesamtfunktion des ddrum4 SE genauso wichtig wie die Sounds
selbst.

DIE CAST CyMmBAL & CAsT HI-HAT

Die Cast Cymbals erméglichen Bell- und Ride-Spiel. Cast Cymbals sind abstoppbar (Choke-Spieltech-
nik) - entweder von Hand oder mit dem Stock. Das neue innovative Trigger-Interface und das Cast Hi-
Hat-Steuergerit ermdglichen ein kontinuierliches Spielen mit Fu3-, offenem oder geschlossenem Sound.
Die Wiedergabe ist genauso wie bei einer ,richtigen Hi-Hat. Um ein echtes Spielgefiihl realisieren zu

kénnen, wird die Spielfliche der Cast Cymbals und Hi-Hat aus gummibeschichtetem Metall hergestellt.

ERWEITERN SIE IHRE SOUND LIBRARY

Auf der Clavia-Website (http://www.clavia.se), finden Sie weitere kostenlose Sounds, welche Sie in Ihr
ddrum4 SE hineinladen kénnen. Diese Sounds sind im MIDI-File-Format. Mit dem ddrum4 Tool-Pro-
gramm (PC) kénnen Sie die Sounds vorhéren und in das ddrum4 SE Brain hineinladen. Das
ddrum4Tool-Programm finden Sie auf der CD-ROM, die dem ddrum4 SE Modul beiliegt. Sie kénnen
die MIDI-Files alternativ auch in einem normalen MIDI-Sequenzer 6ffnen und als MIDI SysEx-Files in
Thr ddrum4 SE laden.

Seite 6




ddrum4 SE V1.5x 2. Uberblick: Der linke Abschnitt der Bedienoberfliche

2. UBERBLICK

DER LINKE ABSCHNITT DER BEDIENOBERFLACHE

KICK | SNARE ‘ ERCUSSION
A N A | S

INPUT SENS. i INPUT SENS. i INPUT SENS. INPUT SENS.

PALETTE PALETTE PALETTE PALETTE

Die Bedienoberfliche ist in zwei Abschnitte unterteilt. Der linke Abschnitt bildet den Kanalteil mit den
CHANNEL Tastern, den PALETTE Wahltastern und den INPUT SENSITIVITY Reglern.

Sie kénnen die Sounds spielen, indem Sie die CHANNEL Taster driicken. Sie sind zwar nicht anschlag-
empfindlich, aber Sie kénnen die Anschlagstirke programmieren, die beim Driicken gespielt werden soll
(siche ,,Button auf Seite 23).

Mit den CHANNEL Tastern wihlen Sie auch den Kanal aus, an dem Sie den Sound und andere Funkti-

onen verindern wollen. Die LEDS iiber den CHANNEL Tastern signalisieren ein ankommendes Trigger-
signal durch kurzes Aufleuchten. Es kann immer nur ein Kanal zum Bearbeiten angewihlt werden.

Seite 7



2. Uberblick: Der rechte Abschnitt der Bedienoberfliiche ddrum4 SE V1.5x

DER RECHTE ABSCHNITT DER BEDIENOBERFLACHE

SOUND
DuMP MASTER LEVEL

ASSORTED
EFFECT
HIHAT
CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM
SNARE
TRIG INPUT KIiCK

[Sounn [vamiation] pricn | DEcav | LeveLA]

Im rechten Abschnitt finden Sie den Programmierteil mit den Bearbeitungs-Tastern, dem DATENRAD,
dem SYSTEM-ANZEIGE Balken, dem DISPLAY und dem MASTER LEVEL Regler.

Der SYSTEM-ANZEIGE Balken gibt im Kit-Modus ziemlich genau den Lautstirkewert der Sounds wieder,
wenn Sie spielen. Das ddrum4 kann in diesem Modus von keiner Programmierfunktion angesprochen
werden. Wenn Sie einen Kanal ohne Soundzuordnung triggern, bleibt der SYSTEM-ANZEIGE Balken
ohne Reaktion. Andererseits kann Thnen diese Anzeige auch helfen, die Eingangsempfindlichkeit sauber
einzustellen.

Auch das DISPLAY weist auf die beiden Modi hin. Erscheint ein ,P.“ oder ,F.“ gefolgt von einer Num-
mer, befindet sich das ddrum4 im Kit-Modus. Die Anzeige ,PAL" bedeutet, dass sich das ddrum4 im
Paletten-Modus befindet. Sie kénnen durch wiederholtes Driicken der PALETTE Taster verschiedene
Sounds der vier Hauptgruppen Kick, Snare, Toms und Percussion auswihlen, egal in welchem Modus

sich das ddrum4 gerade befindet.

Der MASTER LEVEL Regler (=Gesamtlautstirke) beeinflusst die Ausgangslautstirke der Ausginge A1, A2
und PHONES (Kopfhérer). Beachten Sie bitte, dass der MASTER LEVEL Regler keine MIDI-Volume-Da-
ten (CC#7) sendet oder empfingt. Unter ,,Opt/MIDI Volume“ auf Seite 22 finden Sie weitere Informa-
tionen zur Lautstirkesteuerung des ddrum4 SE iiber MIDI.

Seite 8§




ddrum4 SE V1.5x 2. Uberblick: Die Riickseite

DIE RUCKSEITE

Auf der Riickseite sind die TRIGGER INPUT, Audio OUT und HEADPHONES (Kopthérer) Buchsen, die
MIDI Anschliisse und der POWER SCHALTER angeordnet. Die ddrum4 SE Ausginge fiihren unsymme-
trischen Line-Pegel.

Midi Out Midi in OutB6 OutBS OwB4 OutBI OutA2 monu Heodphones

0000000

Die zehn TRIGGER EINGANGE fiir die Pads oder externe Trigger entsprechen den einzelnen Sound-Ka-
nilen. Bis auf folgende Ausnahmen sind sie identisch:

e Inputs 1, 2, 8 und 9 sind druckempfindlich. Pads, die Druckdaten iibermitteln kénnen, sollten an
diese Einginge angeschlossen werden.

» Eingang 10 ist ebenfalls druckempfindlich, jedoch nur in Verbindung mit dem speziellen ddrum Hi-
Hat-Steuergerit. Die dafiir verwendete Stereobuchse kann aber auch mit jedem anderen Pad oder
Triggerelement fiir gewohnliches Triggern verwendet werden.

Tipp! Druckempfindliche Finginge konnen sehr niitzlich sein, wenn Sie z.B. Tabla- oder Conga-
sounds verwenden und die Tonhohe mit den Hinden variieren méchten oder zum Abstoppen einer
Cymbal. Beachten Sie bitte, dass die Druckempfindlichkeitsfunktion nur mit Cast Precision Pads,
ddrum Cymbal und ddrum Hi-Hat funktioniert, nicht aber mit Cast Precision Mesh Head Pads.

Seite 9



3. Aufbau/Einstellungen: Anschliisse ddrum4 SE V1.5x

3. AUFBAU/EINSTELLUNGEN

ANSCHLUSSE

1. Stellen Sie alle Kabelverbindungen her, bevor Sie das ddrum4 SE einschalten. Schalten Sie dann das
ddrum4 SE Modul mit der MASTER LEVEL Regler-Stellung von ,,0“ ein.

2. Schlielen Sie Pads gemif folgender Abbildung an das ddrum4 SE Modul an.

Kick Snare Rim  Tom High Tom Mid Tom Low  Perc Cymbal  Cymbal Hi-Hat

® @ O 0 0 = & & =

[TV L]

INPUT SENS. INPUT SENS. INPUT SENS. INPUT SENS.

3. Verbinden Sie die mit A1 und A2 bezeichneten Anschliisse des ddrum4 SE mit einem passenden
PA-System oder schliefen Sie an der PHONES Buchse einen Kopfhérer an. Mit dem MASTER LEVEL
Regler kénnen Sie die Lautstirke des Kopthérerausgangs sowie der Hauptausginge Al und A2 ein-
stellen. Die Ausginge B3 bis B6 werden vom MASTER LEVEL Regler nicht beeinflusst.

4. Schlieffen Sie das Netzkabel an und schalten Sie Thr System in der Reihenfolgeein:
ddrum4 SE - Mischpult - Verstirker.

Als erstes erscheint im ddrum4 SE DISPLAY die Software Versions-Nummer. Nach einem kurzen Mo-
ment folgt ,PAL" im DISPLAY, was Ihnen anzeigt, dass sich das ddrum4 SE im Paletten-Modus befindet.

EINSTELLEN DER INPUT KANALE

Das ddrum4 SE eignet sich fiir verschiedene Arten von Pads. Nach dem Anschluss der Pads Threr Wahl
bitten wir Sie, folgendes zu beachten: Das ddrum4 wird ab Werk mit den Trigger-einstellungen Kick
(bAS) fiir den Bassdrum-Kanal, Rim (rin) fiir den Rim-Kanal, Pad (PAd) fiir die Tom- und Percussion-
Kanile, Cymbal (CYD) fiir die Cymbal-Kanile und Hi-Hat (HHr) fiir den Hi-Hat-Kanal verschicke.
Wurde Ihr ddrum4 SE System zusammen mit ddrum Cast Precision Pads geliefert, kénnen Sie diese Ein-
stellungen beibehalten. Falls Thr ddrum4 SE System zusammen mit Cast Precision Mesh Head Pads ge-
liefert wurde, sollten Sie Snare-, Toms- und Percussion-Kanéle auf Mesh Head 1 (nh1) stellen.

Seite 10




ddrum4 SE V1.5x 3. Aufbau/Einstellungen: Einstellen der Input Kaniile

AUSWAHLEN DES TRIG INPUT TYP

1. Driicken Sie die SYSTEM Taste links neben dem SYSTEM-ANZEIGE Balken einmal; das unterste Seg-
ment leuchter auf. (Sollte dies nicht der Fall sein, driicken Sie die SYSTEM Taste wiederholt, bis die
TRIG INPUT Anzeige aufleuchtet, oder halten Sie die SHIFT Taste gedriickt und driicken Sie die Sys-
TEM Taste, um die Anzeige im SYSTEM-ANZEIGE Balken abwirts zu bewegen.)

SOUND

DUMP
ASSORTED
EFFECT

HI HAT

CYMBAL
PERCUSSION
TOM
RIM
THRES SNARE
TRIG INPUTSERISE KICK

2. Driicken Sie einen der CHANNEL Taster, z. B. den KicK Taster. Der Taster 16st einen Sound aus
und wihle gleichzeitig den Kanal fiir die vorzunehmenden Einstellungen. Die TRIGGER LED
Anzeige bestitigt dies durch konstantes Leuchten. Sie kénnen einen Kanal auch dadurch auswihlen,
dass Sie ein Pad schlagen. Wenn Sie allerdings einen Kanal durch Driicken eines CHANNEL Tasters
ausgewihlt haben, ist die Anwahl durch ein Pad deaktiviert. Um diese Funktion wieder zu akrivie-
ren, driicken Sie EXIT und gehen Sie in den Edit-Modus zuriick.

3. Im DISPLAY erscheint der Triggereingangstyp des gewihlten Kanals. Durch Drehen des DATEN-
RADS kénnen Sie die verschiedenen Triggertypen des ddrum4 SE anwihlen. Jeder Triggertyp hat
seine eigene Charaketeristik. Fiir die bestmégliche Betriebsfunktion des ddrum4 SE ist die Wahl der
richtigen Triggerung fiir jeden Kanal sehr wichtig. Weitere Infos hierzu finden Sie unter , Trig
Input” auf Seite 18.

SOUND

oump
ASSORTED
EFFECT

HI HAT

PERCUSSION
TOM
RIM
THRES SNARE
TRIG INPUTHEEE KICK

4. Um einen anderen Kanal fiir die Bearbeitung anzuwihlen, driicken Sie den entsprechende CHAN-
NEL Taster. Eine stetig leuchtende CHANNEL LED zeigt an, welcher Kanal fiir die Editierung ange-
wihlt ist. Falls Thr ddrum4 SE System mit Cast Precision Mesh Head Pads geliefert wurde, sollten
Sie Snare-, Toms- und Percussion-Kanile auf Mesh Head 1 (nh1) stellen.

5. Um den System-Modus zu verlassen, driicken Sie den EXIT Taster links neben dem DATENRAD.

Seite 11



3. Aufbau/Einstellungen: Einstellen der Inpur Kaniile ddrum4 SE V1.5x

EINSTELLEN DER INPUT SENSITIVITY (EINGANGSEMPFINDLICHKEIT)

1. Wihlen Sie die Trig Input Funktion im System-Menii durch Driicken des SYSTEM Tasters, bis die
Trig Input Anzeige im SYSTEM-ANZEIGE Balken aufleuchtet. Wihlen Sie dann den Kanal, den Sie
einstellen wollen. Spielen Sie das entsprechende Pad (nicht den CHANNEL Taster) und beobachten
Sie die TRIGGER LED oberhalb des gewihlten CHANNEL Tasters. Sie leuchtet bei einem eingehen-
den Triggersignal kurz auf. Der SYSTEM-ANZEIGE Balken zeigt Thnen im System-Modus die Trig-
gerstirke an.

gYSTEM SOUND

MiD1 DUmMP
BUTTON ASSORTED
oPTEEEEFFECT
NOTE P HI HAT

NOTE # CYMBAL
ours PERCUSSION
OUTA TOM

DYN RiM

THRES SNARE
TRIG INPUTESEEE KICK

2. Stellen Sie die Triggerstirke mit den INPUT SENSITIVITY Reglern ein. Durch Drehen im Uhrzeiger-
sinn erhéht sich die Empfindlichkeit. Justieren Sie die Eingangs-Empfindlichkeit mit den INPUT
SENSITIVITY Reglern so, dass der oberste Anzeigebalken im SYSTEM-ANZEIGE Balken nur bei den
stirksten Schlidgen anspriche.

iYSTEM SOUND

MiDIEEEE puMp
BUTTON  ASSORTED
OPT  EFFECT

NOTEP HI HAT

KICK
\

~—

INPUT SENS. MBAI
PERCUSSION
TOM

RIM
RES SNARE
TRIG INPUTESER KICK

WICHTIG! Die Einstellung der Empfindlichkeit ist entscheidend fiir das Gesamtverhalten und
den Klang Thres ddrum4 SE-Systems. Wie weiter vorne schon erwihnt, spielt dabei die Dynamik
eine zentrale Rolle. Nehmen Sie sich Zeit, und stellen Sie die Empfindlichkeit entsprechend Ihrer
Spielweise ein. Verwenden Sie dazu ein méglichst gutes PA-System um eine optimale Horkontrolle
zu haben. (Trauen Sie dabei Thren Ohren.) Verwenden Sie unter keinen Umstinden die INPUT
SENSITIVITY Regler zum Einstellen der Lautstirke! Die Regelung des Dynamikbereichs und die
Lautstirkeregelung sind zwei vollig verschiedene Dinge. Beachten Sie, dass die Positionen der IN-
PUT SENSITIVITY Regler im ddrum4 SE nicht gespeichert werden.

WICHTIG! Stellen Sie sicher, dass die Einstellung Dynamik-Kurve fiir jeden Kanal auf ,,0“ steht

(Empfehlung) und definitiv nicht auf ,,OFF“ (dies wiirde Ihre Sensitivity Einstellungen verderben)!
Unter ,,Dyn“ auf Seite 20 finden Sie Infos zur Einstellung der Dynamik-Kurve.

Seite 12



ddrum4 SE V1.5x 3. Aufbau/Einstellungen: Einstellen der Inpur Kandile

EINSTELLEN DES THRESHOLD (SCHWELLWERT)

Diese Funktion ist sehr wichtig, wenn z.B. eines Threr Tom-Pads das andere Tom zum ~mittriggern®
bringt oder die Bassdrum die Snare beeinflusst und diese dadurch ein Triggersignal sendet. Hierfiir dient

die Einstellung des Threshold.

1. Driicken Sie die SYSTEM Taste zwei- oder mehrmals um die THRES Anzeige auf dem SYSTEM-
ANZEIGE Balken zu aktivieren.

 SYSTEM SOUND

O MIDI pump
BUTTON ASSORTED
OPT

EFFECT
NOTE P HI HAT

CYMBAL
PERCUSSION
TOM

TRIG INPUT KICK

2. Nehmen wir an, Thre Toms triggern die Snare mit. Sie miissen daher den Trigger-Threshold des
Snare-Kanals anheben. Wihlen Sie den Snare-Kanal, indem Sie den entsprechenden CHANNEL Tas-
ter driicken.

SYSTEM  SOUND
®

MiD! pump
BUTTON ASSORTED
OPT EFFECT
NOTE P HI HAT
NOTE # CYMBAL
OUuTB PERCUSSION
OouTA TOM
DYN RiM

THRESEREE SNARE
TRIG INPUT KICK

3. Stellen Sie, wihrend Sie auf den Tom-Pads spielen, mit dem DATENRAD den Thresholdwert der
Snare ein. Korrigieren Sie den Wert nach oben, bis die Toms die Snare nicht mehr beeinflussen. Je
hoher der Thresholdwert ist, desto weniger kénnen schwache Triggerimpulse den Sound des Kanals
auslésen. Der Werkseinstellungswert betrigt 15 fiir alle Kanile auf8er fiir den Snare-Kanal, der auf
10 voreingestellt ist.

Die drei soeben eingestellten Parameter, der Triggereingangstyp (Trig Input Type), die Eingangsemp-

findlichkeit (Input Sensivity) und der Schwellwert (Threshold) sind fiir ein optimales Funktionsverhal-
ten des ddrum4 SE beim Spielen enorm wichtig. Die Daten miissen nicht bei jeder Inbetriebnahme des
Systems neu eingestellt werden. Die von Thnen getroffenen Werte (Triggereingangstyp und Threshold)
werden bei einer Anderung automatisch im ddrum4 SE gespeichert.

Ein weiterer mit DYN bezeichneter Parameter erméglicht Thnen, fiir jeden Kanal eine Dynamik-Kurve
einzustellen. Siehe unter ,Dyn* auf Seite 20 fiir weitere Informationen zu diesem Thema.

Seite 13



4. Kits ¢ Sounds: Palette-Modus ddrum4 SE V1. 5x

4. KITs & SOUNDS

PALETTE-MODUS

Nach dem Einschalten befindet sich das ddrum4 SE Modul im Palette-Modus, was durch ,PAL® im Dis-
PLAY angezeigt wird. Jede der vier Haupt-Instrumentengruppen Kick, Snare, Toms und Percussion hat
einen PALETTE Taster, mit dem Sie schnell und einfach eines der fiinf Soundsets anwihlen kénnen. Die
Zuordnung der Sounds innerhalb der Paletten steht Ihnen véllig frei. Siehe hierzu Kapitel ,,6. Parameter-
Referenz® auf Seite 18 und folgende, fiir Details zur Programmierung,

PALETTE PALETTE

Driicken Sie den PALETTE Taste mehrmals, um die fiinf Paletrensounds der jeweiligen Instrumenten-

gruppe nacheinander abzurufen.

WICHTIG! Alle Anderungen in der Palette werden automatisch gespeichert. Bitte seien Sie vorsich-
tig, wenn Sie sich zum erstenmal mit den verschiedenen Méglichkeiten und Parametern des ddrum4
beschiiftigen. Im Palette-Modus speichert das ddrum4 SE laufend simtliche Anderungen, die Sie vor-
nehmen. Wir empfehlen Ihnen deshalb, Thre Forschungsreisen in einem der Kits (siche unten) durch-
zufiihren, bis Sie sich mit dem ddrum4 SE etwas vertraut gemacht haben.

KiT-Mabus

Durch Drehen des DATENRADS im Uhrzeigersinn wechselt das DISPLAY von ,PAL* zu einem ,,P.* oder
»F. gefolgt von einer Zahl. Das Gerit befindet sich dann im Kit-Modus. Die Zahl gibt eines der 99
méglichen Kits an, die im ddrum4 SE benutzbar sind. Drehen Sie das DATENRAD weiter, um durch die
Kits zu bldrtern. Jedes ,P.“ Kit von 1 bis 26 kann mit Sounds Ihrer Wahl programmiert werden. Die Kits
27 bis 99 sind Werks-Kits, die mit einem ,,F.“ und der Kitnummer im DISPLAY angezeigt werden. Diese
Kits konnen zwar verindert werden, zum Speichern der Einstellungen oder der Soundauswahl miissen
Sie jedoch die ,,P.“ Kits (1-26) verwenden.

DIE WERKSEINSTELLUNGEN (FACTORY PRESETS)
Das ddrum4 SE kommt ab Werk mit den folgenden Kits:

* Kits P1-P5 haben Tom-Sounds mit langer Ausklingzeit
* Kits P6-P10 haben Toms mit kiirzeren Ausklingzeiten und sind fiir den Live-Gebrauch gedachr.
* Kits P11-P15 beinhalten ,,Latin Percussion® Kits

* Kits P16-P20 beinhalten Sounds fiir verschiedene Perkussionsanwendungen

Seite 14




ddrum4 SE V1.5x 4. Kits ¢ Sounds: Kit-Modus

e Kits P21-P26 beinhalten ,,gemischte” Stile

* Kits F27-F99 beinhalten verschiedene Typen von Drums, die Ihnen als Basis fiir die Kreation eigener
Drumkits dienen. Sie kénnen Ihre eigenen Kits auf einem der Speicherplitze P1-P26 speichern (siche
»Speichern Thres Kits* auf Seite 16)

AUSWAHLEN VON SOUNDS

Um eine Sound fiir jeden Kanal auszuwihlen bzw. zu indern gehen Sie folgendermaflen vor:

1. Driicken Sie den SOUND Taster.

3. Durch Drehen des DATENRADS withlen Sie einen Sound. Wihrend Sie das DATENRAD drehen, wer-
den die Sound-Nummern im DISPLAY angezeigt. Beim Wihlen der Sounds zeigt der SYSTEM-
ANZEIGE Balken die Soundgruppe an, zu dem der gewihlte Sound gehért. Es gibt 10 soundgruppen
(Kategorien) im ddrumé4 SE Modul: Kick, Snare, Rim, Tom, Percussion, Cymbal, Hi-Hat, Effects,
Assorted und Dump. Falls Sie direke zu einer anderen Soundgruppe wechseln wollen, halten Sie den
SOUND Taster gedriickt und drehen Sie das DATENRAD.

SOUND

DumpP
ASSORTED
EFFECT

HI HAT
CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM

DYN
THRESERSEN SNARE
TRIG INPUT KICK

4. Wiederholen Sie die Arbeitsschritte ab Schritt 2 fiir die anderen Kanile.

Informationen tiber das Editieren von Sounds finden Sie unter ,,Sound-Funktionen® auf Seite 24.

Seite 15



4. Kits ¢ Sounds: Kit-Modus ddrum4 SE V1.5x

SPEICHERN IHREs KiTs

Wie zuvor erwihnt, werden alle von Thnen vorgenommenen Modifikationen innerhalb des Palette-Mo-
dus automatisch gespeichert. Im Gegensatz dazu miissen Sie im Kit-Modus das ddrum4 SE anweisen,
Ihre Einstellungen zu speichern. Einstellungen kénnen nur in den ersten 26 Kits, den Kits ,P. 1“ bis ,P.
26 abgespeichert werden. Jede Anderung in einem Kit wird im DISPLAY mit einen Punkt nach der Kit-
nummer angezeigt, z.B. ,P. 1%

'SYSTEM  SOUND

Mot DumpP
ASSORTED
EFFECT
HIHAT

CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM
SNARE
TRIG INPUT KICK

Diese Meldung zeigt Thnen an, dass die Verinderungen noch nicht gespeichert worden sind. Falls Sie
nun ein anderes Kit wihlen, gehen die vorgenommenen Verinderungen verloren und das Kit kehrt zu
seinen vorherigen Einstellungen zuriick. Das Speichern geht so:

1. Halten Sie den SHIFT Taster gedriickt und driicken Sie den KIT STORE Taster. Im DISPLAY beginnt
das ,P.“ zu blinken und Sie kénnen nun den Zielspeicherplatz (eine Speichernummer) wihlen, wo
Ihr Kit gespeichert werden soll.

SYSTEM SOUND

DUMP l
ASSORTED

EFFECT \ /
HIHAT

CYMBAL

PERCUSSION

TOM

RIM

SNARE

‘ THRES
TRIG INPUT KICK

2. Wihlen Sie die Speichernummer mit dem DATENRAD. Falls Sie das editierte Kit tiberschreiben wol-
len (d.h. an seinem urspriinglichen Speicherplatz neu speichern wollen) gehen Sie direke zu Schritt

3.

3. Bestitigen Sie die Speicherung, indem Sie SHIFT und KIT STORE erneut driicken. Falls Sie es sich
doch noch anders iiberlegt haben, driicken Sie den EXIT Taster (diesmal jedoch ohne den SHIFT
Taster).

WICHTIG! Die Speicherung des Kits auf einen Speicherplatz iiberschreibt (also l6scht) die
vorhandenen Einstellungen auf dem Zeilspeicherplatz. Falls nicht mehr genug , freie” Speicherplitze
vorhanden sind, kénnen Sie den kompletten Speicherinhalt (die Systemeinstellungen, alle Drumkits,
Einstellungen etc.) iiber MIDI an ein externes MIDI-Gerit (Sequenzer oder Computer) iibertragen.
Diese Funktion nennt man ,,Dump* und weitere Infos dariiber finden Sie auf Seite 23.

Seite 16



ddrum4 SE V1.5x 5. Gute Drumsounds: Tipps fiir Ihr Sound-System

5. GUTE DRUMSOUNDS

TIPPS FUR IHR SOUND-SYSTEM

Das ddrum4 SE ist ein elektronisches Schlagzeugsystem, das in Verbindung mit einem guten Soundsys-
tem betrieben werden sollte. Die im ddrum4 SE gespeicherten Instrumente sind in den besten Studios
aufgenommen worden. Nicht nur deshalb sollten Sie fiir eine perfekte Wiedergabe eine qualitativ hoch-
stehende Verstirkeranlage verwenden. Die Sounds klingen nur so gut wie die Anlage, tiber die sie gespielt
werden.

Wir empfehlen daher ein Full-Range-System, das die Sounds so klar, kriftig und unverfilscht wie mog-
lich reproduzieren kann. Zu dieser Kategorie gehdren PA-Systeme, Studiomonitore mit guten Verstir-
kern, sowie speziell fiir den Betrieb von elektronischen Schlagzeugen hergestellte Gerite. Die
Einschwingzeit von Drum- und Percussionssounds ist reich an Impulsen, die fiir eine erstklassige Wie-
dergabe einen leistungsfihigen und schnellen Verstirker erfordern (nicht zu verwechseln mit hoher Laut-
stirke). Unterschitzen Sie deshalb die Anspriiche beziiglich Leistung und Geschwindigkeit des
Verstirkers in Verbindung mit Threm ddrum4 SE System nicht.

Eine Hi-Fi-Anlage kann bei niedriger Lautstirke durchaus befriedigende Resultate erzielen. Es besteht
allerdings die Méglichkeit, dass das ddrum4 SE ein Hi-Fi-System ernsthaft beschidigen kann. Wir raten
deshalb vom Gebrauch einer solchen Anlage ab.

Gitarren- und Bassverstirker sind auf die Klangeigenschaften dieser Instrumente abgestimmt und arbei-
ten mit Percussionsounds erfahrungsgemifd nicht befriedigend.

KoPFHORER (HEADPHONES)

Verwenden Sie Kopthérer mit einer hohen Empfindlichkeit. Thr ddrum-Hindler kann Thnen még-
licherweise bei der Wahl eines geeigneten Modells behilflich sein.

MIXER

Die Ausgiinge des ddrum4 SE fithren unsymmetrischen Line-Pegel. Bitte schlieflen sie diese nur an dafiir
ausgelegte Einginge eines Mischpults an. Vermeiden Sie den Anschluss an Mikrofoneinginge. Eine zu
hohe Verstirkung der Eingangsstufe (wie in Mikrofoneingingen) kann zu Verzerrungen fiihren.

Seite 17



6. Parameter-Referenz: System-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

6.

PARAMETER-REFERENZ

SYSTEM-FUNKTIONEN

SYSTEM SOUND

DUMP
ASSORTED
EFFECT

HI HAT

CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM
THRES SNARE
TRIG INPUTEESRSI KICK

Wenn die SYSTEM LED leuchtet, kénnen Sie auf alle System-Funkrionen zugreifen.

1.

5.

Wihlen Sie durch wiederholtes Driicken des SYSTEM Tasters die gewiinschte Funktion, bis diese im
SYSTEM-ANZEIGE Balken angezeigt wird. Durch gleichzeitige Betitigung des SHIFT und des Sys-
TEM Tasters kénnen Sie die Anzeige riickwirts durchblittern.

Wihlen Sie den gewiinschten Kanal mit einem der CHANNEL Taster. Sie kénnen einen Kanal auch
durch Anschlagen des entsprechenden Pads wihlen. Nach der Kanalwahl durch einen CHANNEL
Taster bleibt die Pad-Anwahl-Funktion jedoch ausgeschaltet. Um sie wieder zu aktivieren, driicken
Sie EXIT und gehen zuriick in den Editiermodus.

Verindern Sie mit dem DATENRAD den Parameter. Der aktuelle Wert bzw. die aktuelle Funktion
werden im DISPLAY angezeigt.

Wihlen Sie, falls nétig, mit dem SYSTEM Taster die nichste Funktion oder mit einem der CHANNEL
Taster einen anderen Kanal.

Zum Verlassen der System-Funktionen driicken Sie EXIT.

Die Einstellungen der System-Funktionen miissen nicht gesichert werden. Jede Anderung wird automa-

tisch gespeichert.

TRIG INPUT

SOUND

DUMP
ASSORTED
EFFECT
HIHAT
CYMBAL

PERCUSSION
TOM

RIM
SNARE
TRIG INPUTRESES KICK

Hier wihlen Sie den geeigneten Trig Input Type fiir jeden Trigger-Kanal:

,bAS“: Fiir das ddrum Cast Precision und Cast Precision Mesh Head Kick Pad.

»PAd®: Fiir ddrum Cast Precision Pads, die mit Stocken gespielt werden.

Seite 18



ddrum4 SE V1.5x 6. Parameter-Referenz: System-Funktionen

,rin“: Das ddrum Cast Precision und das Cast Precision Mesh Head Snare Pad haben cinen speziellen
Rim-Sensor (Randsensor). Verwenden Sie diesen Trigger-Typ, wenn der Kanal von diesem Randsensor
gespielt wird.

LACP Fiir ddrum Cast Acoustic Pads.
,Hnd*“: Wihlen Sie diesen Typ, wenn Sie die Pads mit den Hiinden spielen wollen.

»Acl“: Fiir das Triggern akustischer Snares mit ddrum-Triggermikrofonen. Bei auftretenden Mehr-
fachtriggern erhdhen Sie den Threshold am ddrum4 SE oder versuchen Sie es mit ,,Ac2”.

»Ac2“: Etwas unempfindlicher als ,Ac1“. Wihlen Sie diese Einstellung fiir ddrum-Triggermikrofone mit
akustischen Toms oder Bassdrums.

»Ac3“: Die Einstellung mit der geringsten Empfindlichkeit, z.B. fiir das Triggern von groflen, akusti-
schen Standtoms oder Pauken mit langer Ausklingzeit.

,Cyb“: Fiir die Verwendung mit einer ddrum Cymbal.

,nh1-3“: Wihlen Sie diese Einstellung, wenn Sie akustische Drums spielen, die mit Mesh Heads (,,Netz-
fellen®) ausgestattet sind. Benutzen Sie ,,nh1% fiir kleine Felle, ,nh2* fiir mittelgroffe und ,nh3*“ fiir grofle
Felle. Falls Thr ddrum4 SE System mit Cast Precision Mesh Head Pads geliefert wurde, sollten Snare,
Toms und Percussion-Kanile auf Mesh Head 1 (,nh1*) gestellt werden.

~HHt*“: Dieser Typ wird fiir das ddrum Hi-Hat-Steuergerit eingeserzt. Das Gerdt muss am Eingang 10
des ddrum4 SE angeschlossen werden. Wenn Sie das erste Mal ein Hi-Hat-Pedal anschlieflen und diesen
Triggertyp wihlen, muss das ddrum4 SE mit dem Hi-Har kalibriert werden. Stellen Sie Kanal 10 (inner-
halb des System-Meniis) in den Trig Input Modus. Lésen Sie die Kupplung von der Hi-Hat-Stange und
lassen Sie die Kupplung ganz nach unten gleiten. Driicken Sie nun gleichzeitig SHIFT und ExiT. Das
DISPLAY bestitigt die Kalibrierung durch Anzeigen von LCAL". Falls Sie ein anderes Hi-Hat-Pedal an-
schliefen oder die Kupplung wechseln, miissen Sie das System erneut kalibrieren.

SOUND

DUMP
ASSORTED
EFFECT
HIHAT
CYMBAL
PERCUSSION
TOM

" THRESEEEE SNARE
TRIGINPUT  KICK

Mit der Threshold-Funktion kénnen schwache oder von anderen Instrumenten verursachte Triggersig-
nale unterdriickt werden. Wenn z.B. Thre Toms die Snare ,mittriggern“ oder die Lautstirke Thres Moni-
tors Triggerimpulse ausldst, erhéhen Sie den Threshold-Wert (=Schwellwert) des betreffenden Kanals.
Je hoher Sie den Threshold stellen, desto unempfindlicher wird der Kanal. Andern Sie den Threshold-
Wert mit dem DATENRAD.

Werte: 1 - 100, Standardwert ist ,,15%, aufler beim Snare-Kanal, wo er ,,10“ ist.

Seite 19



6. Parameter-Referenz: System-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

DYN

SYSTEM SOUND
@

MIDi DUMP
BUTTON ASSORTED
oPT EFFECT
NOTE P HI HAT
NOTE #

BAL
OUrB  PERCUSSION
OUTA____TOM

DYNEEER RIM
THRES  SNARE
TRIGINPUT  KICK

Mit diesem Parameter kann das dynamische Ansprechverhalten jedes einzelnen Kanals korrigiert werden.
Die Zahl im DISPLAY gibt die Dynamik-Kurve an. Die Werkseinstellung 0 entspricht einem linearen
Kurventyp. Durch Drehen des DATENRADS gegen den Uhrzeigersinn wird die Anzeige negativ; dadurch
werden mittelschwache bis mittelstarke Schlige weniger betont. Falls Sie das DATENRAD ganz zuriick
drehen, zeigt das DISPLAY ,,OFF*, was bedeutet, dass die Dynamik-Kurve komplett ausgeschaltet ist. Im
»OFF“ Modus werden alle Sounds bei 75% Anschlagstirke gespielt, egal wie stark oder schwach Sie
schlagen. Diese Einstellung kénnen Sie gebrauchen, wenn Sie total statisch, ,,maschinenhaft* spielen
wollen. Drehen Sie das DATENRAD im Uhrzeigersinn, erhalten Sie positive Werte; dadurch werden mit-
telschwache bis mittelstarke Schlige stirker betont (siche Abbildung unten).

ANMERKUNG: Falls Sie die Dynamik-Kurve auf ,,OFF“ stellen, sollten Sie den Threshold-Wert fiir

diesen Kanal erhéhen, damit versehentliches Triggern vermieden wird (siehe ,, Thres auf Seite 19).
Werte: OFF, -15-0 - 15.

Trigger-Pegel

Max. 4
pos. Dyvn Kurve (+15) ==
Dyn Kurve OFF

“=/ lineare Dyn Kurve
(vorcingestellt)

- neg. Dyn Kurve (-15)

Ml; Anschlag-
Seiirke

Min.

SQUND

bumep
ASSORTED
EFFECT

HI HAT
CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM
SNARE
TRIG INPUT KICK

Hier positionieren Sie einen Kanal im Stereobild der Ausginge Al und A2, analog der Panoramaeinstel-
lung bei einem Mischpult. Jeder Kanal kann separat justiert werden. Das Panorama bewegt sich in 50
Schritten von 1.00 (ganz links) iiber 1.50 (Mitte) bis 2.00 (ganz rechts) (siche nachfolgende Abbildung).
Durch Weiterdrehen des DATENRADS gegen den Uhrzeigersinn kdnnen Sie den Kanal in den Ausgiingen
A stummschalten, was mit OFF im DISPLAY angezeigt wird.

Seite 20



ddrum4 SE V1.5x 6. Parameter-Referenz: System-Funktionen

Werte: OFF, 1.00 - 2.00.

Sound
Outputs
Master
level Level A OutA Al
A2
QuTt B

STEM SOUND

MIDI DUMP
BUTTON ASSORTED
OPT EFFECT
NOTE P HIHAT
NOTE # CYMBAL

OUT SN PERCUSSION
OUTA  TOM
DYN RIM
THRES SNARE
TRIG INPUT KICK

Hier kénnen Sie die Zuordnung und das Panorama eines Kanals zu den Ausgingen B3, B4, B5 und B6
vornehmen. Man kann diese Funktion als Panoramasteuerung zwischen vier Ausgingen betrachten. Falls
Sie z.B. einen Kanal an einen separaten Eingang an einem Mixer schicken wollen, stellen Sie Output A
fiir diesen Kanal auf ,OFF®, erhhen Sie den Level B Parameter (siche Seite 27) auf eine Zahl gréf8er als
,0 und stellen Sie den Out B Parameter auf eine beliebige Zahl. Ein Wert von ,,3.00" entspricht Output
B3 (ausschlielich), ein Wert von ,,3.50“ positioniert den Kanal gleich laut auf Outputs B3 und B4, ein
Wert von ,4.00“ spricht nur Output B4 an etc. (siche folgende Abbildung). Die Pan Einstellung fiir je-
den Kanal nehmen Sie mit dem DATENRAD vor.

Werte: OFF, 3.00 - 4.00 - 5.00 - 6.00

Sound
Outputs
4
B3
Level B Out B
P B4
~ B5
B6
NoTe #

SYSTEM SOUND
L

Ml DUMP
BUTTON ASSORTED
OPT EFFECT

NOTEP HIHAT

NOTE 4SS CYMBAL
PERCUSSION
TOM
RiM
THRES SNARE
TRIG INPUT KIiCK

Hier legen Sie die MIDI-Notennummer fest, die der Kanal sendet und empfingt. MIDI-Notennummer
60 (mittleres C) entspricht C4 im ddrum4 SE. Wenn Sle den SHIFT Taster driicken, erhalten Sie eine
numerische Anzeige anstatt des ,musikalischen” Notenwertes. Um einen Halbron erhdhte Noten (F#,

Seite 21



6. Parameter-Referenz: System-Funktionen ddrumd4 SE V1. 5x

C# etc.) werden durch ein kleines Quadrat im DISPLAY angezeigt. Die Notennummern wihlen Sie mit
dem DATENRAD.

Werte: C-1 - G9 oder 0 - 127

NoTeE P

'SYSTEM  SOUND
®

MIDI DUMP
ASSORTED
EFFECT
NOTE PEREN HI HAT

NOTE # CYMBAL
PERCUSSION
TOM
RIM
THRES SNARE
TRIG INPUT KICK

Dieses Verfahren legt die Notenposition des Kanals fest. Bei Sounds, die mit Positionserkennung getrig-
gert werden, entspricht die mit ,Note #“ gewihlte Notennummer der Zentrumsposition des Pads. Ab-

hingig von der Einstellung der Notenposition wird der Bereich zwischen Mitte und Rand des Pads mit
1, 2, 4 oder 8 fortlaufenden MIDI-Noten iibermittelt. Eine Snare, die, je nachdem wo sie auf dem Pad
spielen, unterschiedlich klingt, iibertrigt die entsprechenden Informationen als unterschiedliche MIDI-
Noten. Die auf einem Pad gespielten Multisample-Sounds kdnnen folglich auch als MIDI-Informatio-
nen auf einen Sequenzer {ibermittelt werden. Werte geben Sie mit dem DATENRAD ein.

WICHTIG! Der Hi-Hat Kanal benétigt alle 8 Notennummern; belassen Sie also die Einstellung 8!
Werte: 1, 2, 4, 8.

OFPT/MIDI VOLUME

SYSTEM  SOUND

Mibl Dump
BUTTON ASSORTED
OPTREEEE EFFECT

HiHAT
CYMBAL

PERCUSSION
TOM

RIM
THRES SNARE
TRIG INPUT KicK

Die Option-Funktion verwenden Sie zur Einstellung (oder Beobachtung) von MIDI Volume. MIDI Vo-
lume verwenden Sie zur Steuerung der Gesamtlautstirke des ddrum4 SE Moduls durch ein externes
MIDI-Gerit bzw. Sequenzer. Die MIDI Volume Einstellung bezieht sich auf alle sechs OUT Buchsen
sowie den HEADPHONES Ausgang und wird als MIDI CC#7 gesendet und empfangen. Werte geben Sie
mit dem DATENRAD ein.

Anmerkung! Wenn Sie das ddrum4 SE Modul einschalten, wird der MIDI Volume-Wert automatisch
auf ,,127% (maximale Lautstirke) gestellt.

Werte: 0 - 127

Seite 22




ddrum4 SE V1. 5x 6. Parameter-Referenz: System-Funktionen

BurttTanN

SOUND

MiDI DUMP
UTTONEREE ASSORTED
EFFECT
HIHAT

PERCUSSION
TOM
RiM
SNARE
TRIG INPUT KICK

Hier stellen Sie den Velocity-Wert (,Anschlagstirke®) ein, mit dem durch Driicken des (nicht anschlag-
dynamischen) CHANNEL Tasters der entsprechende Sound getriggert wird. Dies ist hilfreich, um Sounds
ohne Pads mit verschiedenen Pegeln testen zu konnen. Aufgrund der extrem dynamischen Sounds des
ddrum4 SE sollten Sie sich fiir eine echte Beurteilung beziiglich Qualitit und Spielfihigkeit eines einzel-
nen Sounds diesen mit unterschiedlichen Pegeln getriggert anhdren. Werte geben Sie mit dem DATEN-
RAD ein.

Werte: 1 - 127

SOUND

MIDEEEES DUMP
N ASSORTED
EFFECT

HIHAT
CYMBAL
PERCUSSION
TOM

RIM
SNARE
TRIG INPUT KiCK

Die MIDI-Funktion enthilt verschiedene Paramerter. Durch wiederholtes Driicken des SYSTEM Tasters
blittern® Sie durch diese Parameter. Zum Riickwirtsblittern halten Sie SHIFT gedriicke und driicken
den SYSTEM Taster.

CcC1-16
Mit dem ersten Parameter wihlen Sie den MIDI-Kanal, den das ddrum4 zum Senden und Empfangen
von Daten verwendet. Den MIDI-Kanal geben Sie mit dem DATENRAD ein.

P.ON, P.OF, P.TH

Hier wihlen Sie, ob das ddrum4 Program Change-Befehle senden und empfangen soll. ,tH" ist der
Thru-Modus, mit dem vom ddrum4 empfangene Program Change-Befehle unverziiglich zum MIDI
OUT weitergeleitet werden. Bitte lesen Sie dazu ,MIDI Program Change Meldungen® auf Seite 33. Dort
erfahren Sie, wie das ddrumé4 SE diese Befehle interpretiert. Wihlen Sie den Modus mit dem DATEN-
RAD.

L.ON, L.OF, L.PD

Dies ist die MIDI Local Control-Funktion, die verwendet wird, wenn Sie MIDI-Daten an einen Sequen-
zer, Soundgenerator oder Computer iibermitreln. Die Einstellung ,OF“ verhindert das direkte Anrrig-
gern der ddrum4 SE Sounds. Die MIDI-Daten werden nur durch den MIDI OUT iibertragen. Um sich
selber spielen zu horen, miissen Sie sicherstellen, dass das externe Gerit die MIDI-Noten zuriick zum
MibI IN des ddrumé4 SE sendet. Wenn Sie die Local Funktion in der Position ,On“ lassen, kénnen bel
Verwendung eines Sequenzers Doppeltrigger entstehen, da die MIDI-Noten zum MIDI IN zuriickgelei-
tet werden und diese die Sounds nochmals antriggern. Der Pad-Abschaltungsmodus (L.Pd) kann ver-
wendert werden, wenn das ddrumé4 SE nur via MIDI gespiele wird. Die Trigger-Schnittstelle fiir die Pads

Seite 23



6. Parameter-Referenz: Sound-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

ist dann ausgeschaltet, was dem ddrum4 SE eine schnellere Verarbeitung der eingehenden MIDI-Daren
ermdglicht. Wihlen Sie den Modus mit dem DATENRAD.

A.ON, A.OF

Mit diesem Parameter bestimmen Sie, ob das ddrum4 After Touch-Befehle senden und empfangen soll.

Diese kénnen nur in Verbindung mit Pads iibermittelt werden, die After Touch-Befehle senden kénnen.

Die dafiir vorgesehenen Einginge sind 1, 2, 8, 9 und 10. Wihlen Sie On oder Off mit dem DATENRAD.

D.AL, D.SY, D.PA, D. 1 - D.26

Mit diesem Parameter kénnen Sie einen MIDI System Exclusive Dump auslésen, mit dem Sie die Ein-
stellungen des ddrum4 SE auf einem Sequenzer oder Computer speichern kénnen. Die erste Option be-
inhaltet die gesamten Systemeinstellungen (AL), ,,SY* nur die Systemfunktionen, ,PA“ nur die
Palettencinstellungen. Durch Wahl einer Nummer knnen Sie jede einzelne Kit-Einstellung tibertragen.
Starten Sie die Dateniibermittlung durch gleichzeitige Betitigung des SHIFT und EXIT Tasters. Wihrend
der kurzen Dateniibertragungsdauer wird ein ,,t“ im DISPLAY angezeigt. Withlen Sie den Typ des MIDI
Sysex Dump mit dem DATENRAD.

F.--, F.AL, F.SY, F.PA, F. 1 - F.26

Diese Option erméglicht Ihnen, verschiedene Einstellungen des ddrum4 SE auf Werkseinstellungen zu-
riickzusetzen. Die Varianten und der Vorgang sind gleich wie zuvor unter MIDI System Exclusive Dump
beschrieben. Im DISPLAY erscheint wihrend der Initialisierung ein ,L“. Die Option ,,--“ dient als Sicher-
heit und verhindert eine unbeabsichtige Initialisierung.

SOUND-FUNKTIONEN

Die Soundfunktionen bestimmen, wie sich die verschiedenen, den Kanilen zugeordneten Sounds des
ddrum4 SE, beim Antriggern verhalten und wie sie klingen. Jeder einzelne Sound kann mit unterschied-
lichen Parametereinstellungen in mehreren Kits und in den Paletten abgespeichert werden.

1. Wihlen Sie den Kanal, den Sie bearbeiten wollen, indem Sie seinen CHANNEL Taster driicken.

2. Driicken Sie einen des Sound-Funktionstaster. Sie in einer horizontalen Reihe unter dem DISPLAY
angeordnet.

3. Verindern Sie den Wert des gewihlten Parameters mit dem DATENRAD.

4. Speichern Sie den/die bearbeiteten Sound(s) unter Verwendung der Kit Store Funktion, die auf
Seite 16 beschrieben ist.

5. Zum Verlassen der Sound-Funktionen driicken Sie den EXIT Taster.

Seite 24




ddrum4 SE V1.5x 6. Parameter-Referenz: Sound-Funktionen

SOouND

SOUND

DUMP
ASSORTED
EFFECT

HI HAT

CYMBAL
| SOUND |VARIATION] PITCH | DECAY | LEVELA | LEVELB PERCUSSION
MEM.L DYN RIM
THRESHESR SNARE
TRIG INPUT KicK

_ soyl

Jeder Sound des ddrum4 SE kann jedem der zehn Kanile zugeordnet werden, egal ob sich das ddrum4
SE gerade im Palette-Modus oder im Kit-Modus befindet. Die Sounds werden mit einer Nummer im
DISPLAY angezeigt. Zusitzlich verweist der SYSTEM-ANZEIGE Balken auf die Gruppe (Kategorie), der der
Sound angehére.

1. Driicken Sie den SOUND Taster.
2. Durch Driicken eines CHANNEL Tasters wihlen Sie einen Kanal aus.

3. Wihlen Sie mit dem DATENRAD einen Sound aus. Wihrend Sie das DATENRAD drehen, werden die
Soundnummern im DISPLAY angezeigt. Bei der Anwahl von Sounds zeigt der SYSTEM-ANZEIGE
Balken die Soundgruppe an, der der gewihlte Sound angehért. Es gibt 10 Soundgruppen (Katego-
rien) im ddrum4 SE Modul: Kick, Snare, Rim, Tom, Percussion, Cymbal, Hi-hat, Effects, Assorted
und Dump. Falls Sie direkt zu einer anderen Soundgruppe springen wollen, halten Sie den SOUND
Taster gedriickt und drehen Sie das DATENRAD. Falls Sie den Kanal stummschalten wollen, drehen
Sie das DATENRAD gegen den Uhrzeigersinn bis ,,---“ im DISPLAY angezeigt wird. Dies kann fiir die
Anwendungen niitzlich sein, wo Sie externe Sounds iiber MIDI spielen wollen, ohne dass das
ddrum4 SE Klinge wiedergibt. Tipp! Sie kénnen aufeinander folgende Sounds ganz leicht aufein-
ander folgenden Kanilen zuordnen. Dies kann bei Tom Sounds sehr hilfreich sein. Nachdem Sie
den Sound fiir das hohe Tom ausgewiihlt haben, halten Sie den SOUND Taster gedriickt und
betitigen die Tasten MID und LOW Tom. Die, dem zuerst gewihlten unmittelbar folgenden
Sounds, werden den anderen Kanilen zugewiesen.

Falls ein Kanal in einem Kit stumm ist, kénnte der diesem Kanal zugewiesene Sound aus dem Speicher
geloscht worden sein. Falls Sie diesen Kanal im Soundfunktions-Modus anwihlen, blinkt das DISPLAY.
Sie kénnen den Sound neu laden oder einen anderen Sound wihlen. Auf Seite 32 finden Sie Informati-
onen zum Laden von Sounds in das ddrum4 SE.

VARIATION

[souno [variaTion] prrcn | _pecav | LeveLA ] [EveLs ]

Viele Sounds des ddrum4 SE sind in mehreren Varianten abgespeichert. Diese sind auf dem gleichen Ba-
sissound aufgebaut, jedoch mit zusitzlichen Effckten wie z.B. Equalizing, unterschiedlichen Pegeleinstel-
lungen etc. versehen. Horen Sie sich die Modifikationen an! Wihlen Sie die Variationen mit dem
DATENRAD.

Anmerkung;: Die Variation-Funktion funktioniert auch mit eigenen MIDI Sample Dump Sounds. Bei
MIDI Sample Dump Sounds ist die Variation #5 eine ,Mono Trig“ Variation, was bedeutet, dass jed-
er erneute Trigger den gerade noch spielenden Sound beendet. Dies ist eine niitzliche Funktion fiir

Seite 25



6. Parameter-Referenz: Sound-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

besonders lang klingende Sounds. Siehe Seite 31 fiir weitere Infos zum Laden von MIDI Sample
Dump Sounds.

Werte: 1 - 10, (variiert von Sound zu Sound)

PiTCH

| _SOUND_|VARIATION| PITCH ] DECAY | LEVELA] LEVELB ]

Mit dieser Funktion kénnen die Sounds gestimmt werden. Der Einstellbereich liegt zwischen +12.0 und
-48.0 Halbténen. Mit zusitzlich gedriicktem PITCH Taster erhalten Sie die Méglichkeit einer Feinstim-
mung in 1/10-Schritten.

Werte: -48.0 - +12.0

DECAY

SiF:

Dieser Parameter dient dem Einstellen der Ausklingzeit. Sie kénnen jeden Sound mittels Einstellung
kleiner als 100 (= Originallinge) verkiirzen. Je kleiner der Wert ist, desto kiirzer ist der Sound. Dies ist
hilfreich, wenn Sie Sounds tiefer stimmen. Da tiefergestimmte Sounds linger klingen, kénnen Sie diese
mit der DECAY Funktion verkiirzen. Werte geben Sie mit dem DATENRAD ein.

Werte: 0 - 100

LEVEL A

Hier legen Sie die Lautstirke des gewihlten Sounds in den Hauptausgingen Al und A2 und HEAD-
PHONES fest. Werte geben Sie mit dem DATENRAD ein.

Anmerkung! Die Gesamtlautstirke der Ausginge Al and A2 (und HEADPHONES) wird auch durch die
MASTER LEVEL Einstellung und die MIDI Volume Einstellung (siehe Seite 22) beeinflusst.

Werte: 0 - 100

Seite 26



ddrum4 SE V1.5x 6. Parameter-Referenz: Shift-Funktionen

L.LEveL B

LEFT

[ sounp JvariaTioN] pitcH | DECAY | LEVELA | LEVELB ]
Areer] usren | maRk ‘

Damit legen Sie die Lautstirke des gewihlten Sounds in den Ausgingen B3 - B6 fest. Beachten Sie, dass
ein Sound auch gleichzeitig in den Ausgiingen A und B verfiigbar sein kann.

Anmerkung! Die Gesamtlautstirke der Ausginge B3-B6 wird NICHT durch die MASTER LEVEL Ein-
stellung beeinflusst, sehr wohl aber durch die MIDI Volume Einstellung (siche Seite 22).

Werte: 0 - 100

SHIFT-FUNKTIONEN

Um die Shift-Funktionen zu verwenden, miissen Sie den SHIFT Taster gedriickt halten und dann einen
der Sound-Funktionstaster driicken.

Das ddrum4 SE hat einen groflen Sound-Speicher. Ab Werk ist das ddrum4 SE mit den ddrum4 SE
Werksounds ,beladen®. Die meisten der Shift-Funktionen beziehen sich auf Verwaltung dieses Spei-
chers, inklusive Loschen und Uberschreiben einzelner Sounds.

WICHTIG! Bitte beachten Sie, dass der gesamte Inhalt des Soundspeichers, jeder im ddrum4 SE
vorhandene Sound, geléscht und durch andere Sounds ersetzt werden kann. Alle Werksounds kénnen
geloscht bzw. durch andere ersetzt werden! Damit setzen wir einen neuen Maf3stab beziiglich Flexibil-
itit. Dies birgt jedoch auch die Gefahr des unbeabsichtigten Loschens des Speicherinhalts in sich.
Nach einem solchen Missgeschick wire das Laden von neuen Sounds unumginglich, um das ddrum4
SE wieder einsetzen zu kénnen. Wir haben die Bedienung fiir diesen Vorgang bewusst erschwert, emp-
fehlen Thnen aber trotzdem, sich mit den folgenden Abschnitten eingehend auseinanderzusetzen, bev-
or Sie sich an diese Funktionen wagen. Eine weitere Moglichkeit im Sinne einer Vorsichtsmafinahme
besteht im Herunterladen der Werkssounds von der Clavia-Website http://www.clavia.se/.

Seite 27



6. Parameter-Referenz: Shifi-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

SHIFT-SOUND

Mit dieser Funktion withlen Sie einen einzelnen Sound (oder eine komplette Soundgruppe) zur Uber-
priifung der Speichergréfe, Vorhéren oder MIDI Sysex Dump aus. Standardmifig ist das der letzte
Sound, den Sie durch Driicken eines CHANNEL Tasters gespielt haben. Wihlen Sie einen Sound mit dem
DATENRAD. Ein Punkt in der rechten unteren Ecke des DISPLAY zeigt an, dass der Sound in der Palette
oder in einem oder mehreren Kits verwendet wird. Um eine komplette Soundgruppe (Kategorie) auszu-
wihlen, halten Sie den SOUND Taster gedriickt, wihrend Sie das DATENRAD drehen. Das DISPLAY zeigt
dann ,G.xx", wobei das ,xx“ fiir die Gesamtzahl der Sounds innerhalb der gewihlten Gruppe steht. Das
ist insbesondere dann niitzlich, wenn Sie planen, eine komplette Soundgruppe zu l6schen, um Platz zum
Laden neuer Sounds zu schaffen. Wenn Sie das DATENRAD drehen, nachdem Sie eine komplette Sound-
gruppe gewihlt haben, kénnen Sie jeden einzelnen Sound der gewihlten Gruppe sehen.

SHIFT-SIZE

Zeigt die Grofle (in Blocks) des (der) Sounds an, die Sie mit der oben beschriebenen Shift-Sound-Funk-
tion ausgewihlt haben. Diese Information ist dann niitzlich, wenn Sie planen, Sounds zu l6schen, um
Platz zum Laden neuer Sounds zu schaffen. Ein Block entspricht in etwa einem Kilobyre. Falls Sie z.B.
einen Sound mit einer Gréfle von 34,2 Kilobytes im Computer haben, benétigen Sie 35 Blocks freien
Speicherplatz im ddrum4 SE.

SHIFT-MEM.LEFT

Souno [vamation] pixci | DECAY

Diese Funktion zeigt die Gesamtgrofie des freien Sound-Speicherplatzes im ddrum4 SE in Blocks an. Ein
Block entspricht in etwa einem Kilobyte. Falls Sie z.B. einen Sound mit einer Gréf8e von 34,2 Kilobytes
im Computer haben, benstigen Sie 35 Blocks freien Speicherplatz im ddrum4 SE. Bitte beachten Sie,

dass der angezeigte, freiwerdende Speicherplatz auch die zum Entfernen/Léschen markierten Sounds be-
inhaltet. Die Gréf8e wird blinkend im DISPLAY angezeigt. In diesem Fall steht Ihnen der angezeigte Spei-

Seite 28



ddrum4 SE V1.5x 6. Parameter-Referenz: Shifi-Funktionen

cherplatz erst zur Verfiigung, nachdem Sie alle markierten Sounds geldscht haben. Der Original ddrum4
SE Soundspeicher umfasst 8128 Blocke. Blockangaben iiber 999 werden mit einer Ziffer, einem Punkt
und zwei weiteren Ziffern angezeigt. 1280 freiwerdende Blocke wiirden z.B. durch die Anzeige 1.28 im
DisPLAY dargestellt.

SHIFT-LISTEN

DG

Durch Driicken von SHIFT und LISTEN wird der Sound abgespielt, den Sie mit der oben beschriebenen
Shift-Sound Funktion ausgewihlt haben. Der Sound wird iiber die Ausginge Al und A2 und iiber den
HEADPHONES Ausgang ausgegeben.

SHIFT-MARK

Durch Driicken von SHIFT und MARK werden die von Ihnen ausgewihlten Sounds zum Entfernen/
Léschen markiert. Ein Punke in der rechten Ecke des DISPLAYS weist Sie darauf hin, dass der Sound zu-
mindest in einem der Kits oder in der Palette verwendet wird. Es handelt sich dabei nur um eine War-
nung, Sie kénnen den Sound trotzdem léschen. Das Kit bzw. die Palette wire dann allerdings
unvollstindig. Um eine komplette Soundgruppe (Kategorie) auszuwihlen, halten Sie den SOUND Taster
gedriicke, wihrend Sie das DATENRAD drehen. Das DISPLAY zeigt dann ,G.xx", wobei das ,xx“ fiir die
Gesamtzahl der Sounds innerhalb der gewihlten Gruppe steht. Das ist insbesondere dann niitzlich, wenn
Sie planen, cine komplette Soundgruppe zu lschen, um Platz zum Laden neuer Sounds zu schaffen.
Driicken Sie dann den MARK Taster, um die komplette Soundgruppe zu markieren.

Sobald ein Sound oder eine Gruppe markiert ist, blinke die Anzeige im DISPLAY. Um eine(n) Sound/
Gruppe zu demarkieren, miissen Sie SHIFT und MARK nochmals driicken. Wenn Sie das DATENRAD
drehen, nachdem Sie eine gesamte Soundgruppe markiert haben, kénnen Sie jeden einzelnen Sound der
gewihlten Gruppe blinkend im DISPLAY sehen. Sie kénnen einzelne Sounds innerhalb der markierten
Gruppe demarkieren, indem Sie das DATENRAD drehen und bei den einzelnen Sounds SHIFT und MARK
driicken. Es ist ebenso méglich, verschiedene Sounds zu markieren, indem Sie die Sounds per DATEN-
RAD anwihlen und diese dann mit SHIFT und MARK markieren. Falls Sie Sounds markiert haben und
die Shift-Funktion verlassen, werden alle markierten, noch nichr geléschten Sounds demarkiert. Falls Sie
zu einem spiteren Zeitpunkt zu dieser Funktion zuriickkehren, miissen Sie von vorne beginnen und die
Sounds erneut markieren. Sollten Sie beziiglich der zu l8schenden Sounds unsicher werden, verlassen Sie
einfach die Shift-Funktionen durch Driicken von EXIT. Die von Thnen getroffene Auswahl wird demar-
kiert.

Seite 29



6. Parameter-Referenz: Shift-Funktionen ddrum4 SE V1.5x

SHIFT-DELETE

Sie sind nun bereit, die Sounds zu 6schen, die Sie (siche oben) zum Léschen markiert haben. Denken
Sie daran, dass dies ein Vorgang ist, der nicht riickgingig gemacht werden kann:

1. Halten Sie SHIFT gedriickt und driicken Sie den DELETE Taster. Das DISPLAY blinkt und zeigrt die

Gesamtzahl der Blocke an, die geloscht werden (die Gesamrtzahl der Blécke fiir alle markierten
Sounds).

2. Bestitigen Sie Ihre Losch-Absicht, indem Sie den SHIFT Taster gedriickt halten und den DELETE
Taster erneut driicken oder brechen Sie den Loschvorgang ab, indem Sie den EXIT Taster driicken.

Wihrend das ddrum 4 SE den Soundspeicher entleert, werden die geldschten Speicherblécke im DIs-
PLAY laufend in Form eines ,,Countdowns®“ angezeigt. Das Ganze dauert eine gewisse Zeit, die vom Um-
fang der Sounds und deren Platzierung im Speicher abhingig ist. Warten Sie, bis der Vorgang beendet
ist, was mit einer Null im DISPLAY angezeigt wird.

WICHTIG! Schalten Sie das ddrum4 SE wiihrend dieses Vorgangs keinesfalls aus!

SHIFTFEXIT

In der vorher beschriebenen Weise markierte Sounds kénnen als ddrum4 MIDI System Exclusive Daten
tiber den MIDI OUT Anschluss gesendet werden. Driicken Sie SHIFT und EXIT, um die Ubertragung zu
starten. Im DISPLAY werden die Blocke der einzelnen, zu iibertragenden Sounds in Form eines ,,Count-
downs" angezeigt. Sie kénnen den Vorgang durch Driicken der EXIT Taste unterbrechen. Die Ubertra-
gung wird stoppen, nachdem der aktuelle Sound komplett iibermittelt wurde.

Anmerkung: Die Daten werden in mehreren System Exclusive Daten-Paketen {ibermittelt. Die Anzahl
der Pakete ist abhingig von der in der Ubertragung enthaltenen Soundgréfle und -anzahl. Einzelne

Sounds, die als Teil einer Multi—Sound—Ubermittlung iibertragen wurden, kénnen nichr einzeln zuriick-
geladen werden. Falls Sie einzelne Sounds zuriickladen wollen, miissen Sie diese auch einzeln versenden.

Seite 30




ddrum4 SE V1.5x 7. Sound-Formate und MIDI: ddrum4 Sounds

7. SOUND-FORMATE UND MIDI

Beim Soundspeicher des ddrum4 SE handelt es sich um ein sogenanntes Flash-ROM. Dieser Typ erméog-
licht, nebst dem Speichern, nicht mehr gebrauchte Sounds zu 18schen und mit neuen zu iiberschreiben.
Der Speicherinhalt ist auch bei ausgeschaltetem Gerir nicht fliichtig. Sie kénnen Sounds in zwei verschie-
denen Formaten iiber MIDI ins ddrum4 SE laden: im ddrum4-Format und im MIDI SDS (Sample
Dump Standard)-Format. Sounds im ddrum4-Format stehen Thnen auf der Clavia-Web-Site gratis zum
Download zur Verfiigung. Weitere Infos finden Sie unter htep://www.clavia.se/.

DDRUM4 SOUNDS

Ein ddrum4 SE Sound besteht aus einem oder mehreren Samples, die in ein eigenes Format umgewan-
delt wurden. Jeder Sound wurde vom Clavia-Team sorgfiltig komprimiert (mit dem Faktor 3-6) und be-
arbeitet. Dank der Komprimierungstechnik belegen die einzelnen Sounds weniger Speicherplatz, was uns
erméglicht, das ddrum4 mit mehr Sounds ausstatten zu kénnen. Jeder ddrum4-Sound hat seinen eige-

nen, mit der Soundgruppe verwandten Namen. Die Nummerierung erfolgt nicht unbedingt in einer be-
stimmten Reihenfolge. Jeder Sound kann auch mehrere Varianten beinhalten, die, mit unterschiedlichen

Parametereinstellungen, den Klang und das Verhalten beim Antriggern beeinflussen. Auch diese Funk-

tionen lassen sich wie viele andere Parameter des ddrum4 SE verindern. Ein Beispiel einer solchen Vari-
ante bilden die Uberblende-Informarionen fiir Multisamples oder Dynamikfilter-Einstellungen.

DOWNLOADS NEUER SOUNDS - KOSTENLOS

Auf der Clavia-Website finden Sie alle Sounds als komprimierte MIDI-Files im zip-Format. Laden Sie
die Dateien mit Threm Internet-Browser herunter und entpacken Sie sie. Dann kénnen Sie die MIDI-
Files in Thr ddrum4Tool (PC) oder in Ihren bevorzugten Sequenzer laden und sie auf Thr ddrum4 SE
iibertragen. Vergessen Sie nicht, eine Kopie der Werkssounds herunterzuladen. Dies kénnte niitzlich
sein, wenn Sie es sich nach dem Uberschreiben doch anders iiberlegen sollten.

MIDI SAMPLE DumMP

Ein MIDI Sample Dump Sound ist ein Sample in einem anderen (,allgemeingiiltig normierten®) Uber-
tragungsformat und kann vom ddrum4 SE ebenfalls tiber MIDI empfangen werden. Viele Instrumente
arbeiten mir dieser Technik. Wenn Sie Ihre persénlich gesampelten Sounds verwenden méchten und
iiber einen Sampler oder Computerprogramm verfiigen, der/das dieses Format unterstiitzt, kénnen Sie
jeden einzelnen Sound im ddrum4 SE iiberschreiben.

Diese Samples werden beim Import nur mit dem Faktor 2 komprimiert. Sie belegen daher mehr Spei-
cherplatz als eine vergleichbare ddrum4-Version. Auch dauert der Datentransfer linger. Da MIDI Samp-
le Dumps nicht die selben Identifizierungsmerkmale wie ddrum4-Sounds verwenden, werden sie in die
Dump-Gruppe des Soundspeichers geschrieben. Die Nummerierung erfolgt gemifl MIDI Sample
Dump-Standard. Nihere Angaben dazu finden Sie in den Unterlagen Thres Samplers/Computerpro-
gramms. Das ddrum4 kiirzt diese Nummern, damit sie in den Bereich zwischen 1 und 999 passen. MIDI
Sample Dumps fehlen die speziellen Variationen des ddrum4 Soundformats. Wir haben aber die Vor-
aussetzung geschaffen, dass diese Dumps die Vorteile dieser Funktionen nutzen kénnen. Obwohl nicht
alle Méglichkeiten zur Verfiigung stchen ergeben sich einige interessante Varianten, die es sich anzutes-
ten lohnt.

Anmerkung: bei MIDI Sample Dump Sounds ist Variation #5 eine ,Mono Trig“ Variation, bei der
ein erneutes Antriggern des selben Sounds den gerade spielenden Sound beendet. Dies ist insbeson-
dere fiir Sounds mit langer Ausklingzeit niitzlich.

Seite 31



7. Sound-Formate und MIDI: Laden von Sounds in das ddrum4 SE ddrum4 SE V1.5x

Bitte denken Sie daran, neue Sounds auf Threm Sampler/Computerprogramm zu bearbeiten, bevor Sie
diese in das ddrum4 SE iiberspielen. Achten Sie auf einen korrekten Startpunke ohne Leerplatz (Stille)
vor dem jeweiligen Sound etc. Beachten Sie ferner die Sample Rate des ddrum4 SE von 44.1 kHz.
Sounds mit einer tieferen Sample Rate werden vom ddrum4 automatisch korrigiert. Hohere Sampleraten
werden mit einer tieferen Stimmung wiedergegeben. Korrigieren Sie diese gegebenenfalls mit der Pitch-
Funktion (Details siche Seite 26).

Kontrollieren Sie die auf Threr Computer-Festplatte vorhandenen Sounds auf ihre Grof8e, um zu sehen,
ob sie im Soundspeicher des ddrum4 SE Platz haben. Mit einem PC kénnen Sie die Grof8e der einzelnen
Soundfiles im Verzeichnis einsehen. Bei einem Mac-OS-Computer finden Sie im entsprechenden Ord-
ner-Dateiverzeichnis (falls ,, Darstellung als Liste aktiviert ist) den gerundeten Wert. Fiir die exakte In-
formarion miissen Sie jedoch den ,Information“-Befehl (,Apfeltaste”-I) benutzen: den Wert finden Sie
unter ,,Grofe:“. Ein ddrum4-Block hat etwa 1 kB. Sie kénnen den verfiigbaren Speicherplatz im ddrum4
SE mit der Shift-Mem.Left Funktion iiberpriifen (siche Seite 28). Sollte der Platz nicht ausreichen, miis-
sen Sie zuerst Freiraum schaffen, indem Sie Sounds aus dem ddrum4-Soundspeicher 16schen.

LADEN VON SOUNDS IN DAS DDRUM4 SE

Dieser Vorgang ist sehr einfach zu handhaben. Am ddrum4 SE sind keine speziellen Vorkehrungen fiir
den Empfang von Sounds via MIDI zu treffen. Achten Sie auf korrekte Verbindungen und starten Sie
die Dateniibermittlung von der Software, einem Sequenzer oder Sampler.

1. Verbinden Sie den MIDI-Ausgang Ihres Computers oder Samplers mit der MIDI IN Buchse des
ddrum4 SE (fiir die Ubertragung eines MIDI Sample Dump Standard-Sounds). Falls eine geschlos-
sene ,Loop“-Verbindung benstigt wird, verbinden Sie zusitzlich die MIDI OUT Buchse des
ddrum4 SE mit dem MIDI-Eingang des anderen Geriits.

2. Starten Sie den MIDI SysEx Datentransfer am sendenden Gerit.

Das Format der ankommenden Daten wird vom ddrum4 SE automartisch erkannt. Wihrend des Trans-
fers kénnen Sie im DISPLAY die Summe der zu ladenden Blicke jedes Sounds ablesen. Der Datentransfer
dauert eine gewisse Zeit, speziell wenn Sie viele und/oder grofle Sounds laden wollen.

FEHLERMELDUNGEN

Ful

Wenn Sie versuchen, einen Sound ins ddrum4 SE zu laden, der fiir den Speicher zu grof§ ist, macht Sie
die ,FuL* (full =voll) Fehlermeldung im DISPLAY darauf aufmerksam. Stoppen Sie bei dieser Meldung
die Dateniibermittlung und warten Sie, bis das ddrum4 SE in den normalen Betriebszustand zuriickge-
kehrt ist (Standardanzeige im DISPLAY).

DUpP

Wenn Sie versuchen, einen im ddrum4-Speicher bereits existierenden Sound zu laden, wird dies mit der
Duplikat-Fehlermeldung im DISPLAY signalisiert. Die Daten dieses Sounds werden ignoriert. Dieselbe
Meldung tritt auch auf, wenn Sie versuchen, zwei gleich nummerierte MIDI Sample Dumps zu laden.
Entnehmen Sie bitte dem Handbuch Thres Samplers/Computers, wie Sie die Dumps umnummerieren
kénnen.

ERR

Diese Meldung erscheint bei einem allgemeinen Fehler in der Dateniibertragung. Brechen Sie in diesem
Fall den Vorgang auf dem externen Gerit ab. Das ddrum4 SE kehrt nach einem kurzen Moment in den
normalen Betriebszustand zuriick. Fragmente der zum Zeitpunkt der Fehlermeldung tibermittelten Da-

Seite 32



ddrum4 SE V1.5x 7. Sound-Formate und MIDI: MIDI Program Change Meldungen

tei konnen eventuell im ddrum4 SE gespeichert worden sein. Bitte l6schen Sie diese wie unter Shift-Mark

und Shift-Delete ab Seite 29 beschrieben.

MIDI PRoGRAM CHANGE MELDUNGEN
Das ddrum4 SE interpretiert MIDI Program Change Meldungen auf eigene Weise.

Die Kits P. 1 - 26 werden iiber MIDI Program Change Nummern 0 bis 25 aufgerufen. Die Werks-Kits
F.27 - 99 verwenden die MIDI Program Change Nummern 26 bis 98.

MIDI Program Change 99 schaltet das ddrum4 SE in den Palette-Modus, dem Standard-Modus nach
dem Einschalten des ddrum4 SE.

Zur Anwahl eines Sounds in der Kick Palette, senden Sie eine der MIDI Program Change Nummern
100 bis104, fiir die Snare Palette verwenden Sie die MIDI Program Change Nummern 106 bis 110. Die
anderen zwei Palette-Gruppen verwenden die MIDI Program Change Nummern 112 bis 116 bzw. 118

bis 122.

Zum Abwihlen einer Palette, z.B. in der Kick-Gruppe, senden Sie die MIDI Program Change Nummer
105 (die betreffende Instrumentengruppe wird in die Kitauswahl zuriickgesetzt). Fiir die anderen Grup-
pen verwenden Sie die Nummern 111, 117 oder 123.

Mit einer MIDI Program Change-Kombination lisst sich also eine bestimmte Zusammenstellung von
Sounds im ddrum4 SE aufrufen. Mit einer Nummer kénnen Sie ein Kit auswihlen (0 ~ 98), mit einer

anderen Nummer kénnen Sie z.B. die Bassdrum im entsprechenden Kit dndern, etc.

Analog dem Empfang der MIDI Program Change-Befehle werden diese vom ddrum4 SE auch jedesmal
gesendet, sobald Sie ein Kit oder eine Palette mit dem ddrum4 SE selbst wihlen.

Seite 33



7. Sound-Formate und MIDI: MIDI Implementationstabelle

ddrum4 SE V1.5x

MIDI

Model: Clavia ddrum4 SE

IMPLEMENTATIONSTABELLE

Date: November 2001
Version: 1.5x

*2 Sample Dump Standard
*3 ddrum4 sounds

FUNCTION TRANSMITTED RECOGNIZED REMARKS
Basic Default 1 1
Channel Changed 1-16 1-16 Memorized
Default Mode 3 Mode 3
Mode Messages X X
Note 0-127 0-127
Number
Velocity Note ON O v=0-127 Ov=1-127
Note OFF X X
After Key 0 0-127 0 0-127
Touch Channel X X
Pitch Bender X X
032 | X X Bank select
11X X Modulation
4 |10 (e} Foot controller
638 | X X Data entry
710 o} Volume
Control 10 | X X Panpot
1| X X Expression
Change 64 | X X Hold 1
65 | X X Portamento
66 | X X Sostenuto
67 | X X Soft
84 | X X Portamento control
91 | X X Effect 1 depth
93 | X X Effect 3 depth
96,97 | X X Data incr, decr
98,99 | X X NRPN LSB, MSB
100,101 | X X RPN LSB, MSB
120 | X X All sound off
Prog 0 0-127 00127
Change
System Exclusive 01,3 01,23
System : Song Pos X X
: Song Sel X X
Common : Tune X X
System : Clock X X
Real Time . Commands X X
Aux : Local ON/OFF | X X
: Ali Notes OFF X X
Messages . Active Sense X X
. Reset X X
Notes *1 System setup

Mode 1: OMNI ON, POLY
Mode 3: OMNI OFF, POLY

Seite 34

Mode 2: OMNI ON, MONO
Mode 4: OMNI OFF, MONO

O: YES
X: NO



ddrum4 SE V1.5x

8. Anhang: ddrum4 SE Sound Library

S. ANHANG

DDRUM4 SE SOUND LIBRARY

Die ddrum4 SE Sound Library beinhaltet viele multigesampelte Sound der beriihmten Drummer Simon
Phillips, Dennis Chambers, Kenny Aronoff und Mel Gaynor. Es sind ihre Schlagzeuge mir ihren ganz
speziellen Fellen, Stimmungen etc., exklusiv von diesen Drummern fiir die ddrum4 SE Library aufge-

nommen! Wenn Sie wollen, kénnen Sie noch weitere ihrer Sounds von www.clavia.se oder der beiliegen-

den CD-ROM herunterladen!

Die zwei Buchstaben rechts der Soundnummer in der KICK, SNARE, TOM, CYMBAL und HI-HAT
Gruppe, machen kenntlich, von welchem Drummer die Sounds stammen: die ,SP“ Sounds stammen
von Simon Phillips, ,DC* von Dennis Chambers, ,KA“ von Kenny Aronoff und ,MG" von Mel

Gaynor.
Sound Nr. & Name Samples | Variationen | Beschreibung
KICK_702 KAkickl DRY 7 1 Tama Starclassic 24” Bass (dry)
KICK_703 DCkickl DRY 7 1 Pearl Masters Custom 22" Bass (dry)
KICK_704 DCkick2 AMB 7 1 Pearl Masters Custom 22” bass (amb)
KICK_707 SPkick2 DRY 7 1 Tama Starclassic 24" Bass (dry)
KICK_709 SPkick3 DRY 7 1 Tama Starclassic 18” Bass (dry)
SNRE_73 ,73-an“ 1 2
SNRE_700 MGsnarel AMB 7 1 Tama Starclassic 14” Snare (amb)
SNRE_701 MGsnare2 AMB 7 1 Tama Starclassic 14” Snare Side Shot (amb)
SNRE_712 KAsnarel DRY 7 1 5 x 14" KA 145 Trackmaster Snare (dry)
SNRE_713 KAsnare2 DRY 7 1 5 x 14" KA145 Trackmaster Snare Off (dry)
SNRE_717 DCsnarel AMB 7 1 DC5314D Snare (amb)
SNRE_720 SPsnarel DRY 7 1 12" Pageant Signature Snare (dry)
RIM_709 KAsnare2asrtrim DRY | 7 1 5 x 14" KA145 Trackmaster Snare Rim (dry)
RIM_715 DCsnarelsidest AMB | 4 1 DC5314D Snare Rim (amb)
RIM_716 DCsnarelshot AMB 7 1 DC5314D Snare Side Shot (amb)
RIM_719 SPsnarel sidest DRY 4 1 12" Pageant Signature Snare Side Stick (dry)
RIM_720 SPsnarelshot DRY 5 1 12" Pageant Signature Snare Side Shot (dry)
TOM_723 DCtom1 AMB 7 1 Pearl Masters Custom 10” Tom (amb)
TOM_725 DCtom3 AMB 7 1 Pearl Masters Custom 13” Tom (amb)
TOM_727 DCtom5 AMB 7 1 Pearl Masters Custom 16” Tom (amb)
TOM_728 DCtom6 AMB 7 1 Pearl Masters Custom 18” Tom (amb)
TOM_729 SPtoml DRY 7 1 Tama Starclassic 10” Tom (dry)
TOM_732 SPtom4 DRY 7 1 Tama Starclassic 14” Tom (dry)
TOM_734 SPtom6 DRY 7 1 Tama Starclassic 16” Tom (dry)
TOM_735 SPgongtom1 DRY 7 1 20” Gong Tom (dry)
TOM_737 SPoctoban2 DRY 7 1 Low Pitch Octoban
PERC_001 Afro guiro 1 4

Seite 35



8. Anhang: ddrum4 SE Sound Library ddrum4 SE V1.5x

Sound Nr. & Name Samples | Variationen | Beschreibung
PERC_002 Bamboostix
PERC_003 Bell mute
PERC_004 Bellbright
PERC_005 Cabasa
PERC_006 Cascara
PERC_007 Castanjet
PERC_008 Claves
PERC_009 CrackBell
PERC_010 DDRtriang]
PERC_011 Duckshells
PERC_012 Earthdrum!l
PERC_013 Earthdrum?2
PERC_014 GBcha-chal
PERC_015 GBcha-cha2
PERC_016 GBconga
PERC_017 GBquinto
PERC_018 GBtumba
PERC_019 Handbell 3
PERC_020 Indie drum
PERC_021 Kandgila
PERC_022 LPtimbale
PERC_023 M bira
PERC_024 Mambo bell
PERC_025 MPbongo
PERC_026 MPbongo2
PERC_027 Tabla bass
PERC_028 Tabla mid
PERC_029 Tabla high
PERC_030 Table drum
PERC_031 Tamborin3
PERC_032 Tamborind
PERC_033 Timbalehi
PERC_035 Woodblock
PERC_036 Bongo small-large
PERC_037 Hicongal-2
PERC_038 Earthdrum
PERC_039 Tamborim
PERC_040 Tamburinl
PERC_041 Cascara
PERC_042 Cowbell
PERC_043 Handbell 1&2
PERC_044 Lowconga
PERC_045 Tamburin
PERC_046 Tamburin2
PERC_047 Tempelbl
PERC_048 Timbalelrg
PERC_049 Timbalesma

o e ] e ] b | DI b ] e | DO DO ] DO ] b ] bt | b | bt | et | bt | et | b | b | st | et | i | s | pet | bt ] pet | bt | et | bk | gt | penk | et | bt | e | et ] gt | psit | i | s ] bt | et | et | e
RS I Sd BN BN G N SR S BRSTY N (53 BES N SLURY JRUTY RN o) JETON QRF-NS EW,Y BTN BLUVY JRUNE SEOCE SIUNY [ROTE BOV) BRT-N IRGT) JEUCY SLUTE BEUTE BISTY ILUTY I OVH RISTY IEUTY BUVY RRUTY SO IV SRVLY BN VNG IS IV [N ERGV) NN

Seite 36



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum4 SE Sound Library

Sound Nr. & Name Samples | Variationen | Beschreibung
PERC_050 Triangle
PERC_051 UFsmbell
PERC_052 Woodblock
PERC_053 Guiro.1
PERC_054 Guiro.3
PERC_056 Bongos 2 samp
PERC_060 Timpany F1 2samp

Y I NS Ry R e
EEN I NS Y VN WY VS VTN

CYMB_713 KAcrashl DRY
CYMB_716 KAridel DRY
CYMB_717 KAsplash1 DRY
CYMB_744 KAhatFX2 DRY
CYMB_745 KAchina DRY

W W ] W] W
e B Bl Bl B

~3

HHAT_702 KA hihat2 DRY
HHAT_706 SPhihatl DRY 7

[

EFCT_002 Iron elem
EFCT_003 Lrge Hic
EFCT_005 Fingersnaps4
EFCT_006 Goomcheaks 1
EFCT_009 Alarmclock 1
EFCT_011 Bycyclebell 1
EFCT_013 Chaindump 2
EFCT_019 Belldump
EFCT_020 Belltree 2
EFCT_023 Laser

el Bl el Bt Bl Bt B B Bl Ml
e BESY B BN N BN N SN N N

ASRT_001 808clap
ASRT_002 808clave
ASRT_003 808conga
ASRT_004 808cowbell
ASRT_005 808kick
ASRT_006 808rim
ASRT_007 808snare2
ASRT_008 808tom
ASRT_009 909rimshot
ASRT_010 909snare2
ASRT_011 analogbell
ASRT_012 clapt

ASRT 013 Housekick
ASRT_017 Bombo sft1&hrd2

RN I B B B B I A I B B B el
=N RN ] W] W] W W W ) W W W

Seite 37



8. Anhang: ddrum4 Cast Precision Pads ddrum4 SE V1.5x

DDRUM4 CAST PRECISION PADS

Das Spielgefiihl dieser Pads ist fiir die Gesamtfunkrtion des ddrum4 SE genauso wichtig wie die Sounds
selbst.

CAsT PRECISION PADS

Die Cast Precision Pads besitzen ein echtes Schlagzeugfell. Sie sind auf einem Aluminiumguss-Rahmen
aufgebaut. Die Cast Precision Pads analysieren die Anschlagstirke sowie die Schlagposition. Die Positi-
onserkennung ist eine wichtige Eigenschaft fiir die Verwendung mit multigesampelten Sounds! Diese
Pads haben auflerdem ein Lirmdimmung eingebaut.

MDONTAGE DER PADS

Finden Sie das Kick Pad. Es eines der 12-inch Pads im Pad-Paket, und zwar das mit dem einzelnen XLR
Anschluss auf der Riickseite. Das Snare Pad hat die gleiche Gré88e wie das Kick Pad, besitzt allerdings
zwei XLR Anschliisse; einen fiir das Fell (Head), den anderen fiir den Rand (Rim).

Anschluss-Seite

Snare

Sie miissen den L-formigen Pedal-Halter und die zwei Chrom-Beine an das Kick Pad montieren. Die
erforderlichen Muttern, Bolzen/Schrauben und Unterlegscheiben befinden sich in der Verpackung, die
auch die Beine enthalten. Das einzige Werkzeug, das Sie benétigen, ist Ihr Stimmschliissel. Der Pedal-
Halter besitzt drei Locher fiir die Schrauben und einen quadratischen Ausschnitt fiir den Anschluss-Aus-
gang. Die kiirzere Seite des L sollte in Ihre Spielposition zeigen.

Legen Sie das Pad mit nach unten gerichteten Fell z.B. auf einen Tisch. Richten Sie das quadratische An-
schlussgehiuse zur Tischkante hin aus. Platzieren Sie den L-férmigen Halter auf das Anschlussgehiuse
mit kurzer Seite nach unten gerichtet. Stecken Sie eine Schraube von oben durch eines der Lécher und
schrauben Sie von unten eine Mutter an diese Schraube. Zichen Sie die Mutter mit den Fingern fest. Sie
sollten alle drei Schrauben benutzen, um den Pedal-Halter mit dem Kick Pad zu verbinden.

Seite 38



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum4 Cast Precision Pads

Finden Sie die Montagepunkee fiir die beiden Beine am Rand des Alu-Gussgehiuses des Pads. Nehmen
Sie den Lochbolzen und stecken Sie das Bein hindurch. Platzieren Sie das Bein in der Befestigung, indem
Sie den Bolzen durch das Loch im Rahmen stecken. Stecken Sie zwei Unterlegscheiben auf den Bolzen
und befestigen Sie das Bein mit einer Fliigelmutter vorsichtig am Pad. Die Beine sollten nach unten zei-
gen, und zwar von IThrer Spielposition weg.

N

Fell-Seite

Unterlegschelben

= —p = Fliigelmutter

Montieren Sie das

Pedal hier

PFLEGE/REINIGUNG

Stellen Sie zuerst sicher, dass sich die Pads auf Raumtemperatur erwirmt haben, wenn Sie sie vorher bei
niedrigerer Temperatur gelagert/transportiert hatten. Reiben Sie die Oberflichen der Pads und Cymbals
gelegentlich mit einem weichen Tuch ab. Benutzen Sie keine Reinigungsmittel! Die Felle sollten ausge-
tauscht werden, wenn sie starke Gebrauchspuren tragen bzw. beschidigt sind. Sie kénnen jedes beliebige
handelsiibliche Fell verwenden.

TomMm PADS

Wenn Sie das Fell an einer Cast Precision Tom wechseln, tiberpriifen Sie, ob die Schaumlage unter dem
Fell schon stark pords geworden ist. Die Schaumlage ist ein Ersatzteil und kann von Threm ddrum Hind-
ler geliefert werden.

SNARE UND Kick PADS

Die zwei Schaumlagen in diesen beiden Precision Pad Typen sind durch die Sensorplatte getrennt. Falls
der Schaum porés wird oder die Sensorplatte an einem Snare oder Kick Pad beschidigt ist, muss beides
(die Schaumlagen und der Sensor) gewechselt werden. Achten Sie darauf, dass Sie die hirtere der beiden
Schaumschichten auf (vor) der Sensorplatte legen!

Seite 39



8. Anhang: ddrum4 Cast Precision Mesh Head Pads ddrum4 SE V1.5x

DDRuUM4 CAST PRECISION MEsH HEAD PADS

Das Spielgefiihl dieser Pads ist fiir die Gesamtfunktion des ddrum4 SE genauso wichtig wie die Sounds
selbst. Die Mesh Heads (Netzfelle) machen diese Pads besonders leise.

CAsST PRECISION MEsH HEAD PADS

Die Cast Precision Mesh Head Pads, besitzen ein ,leises” Fell aus einem Netzgewebe, welches besonders
g
geringe Spielgeriusche verursacht. Um die Spielgerdusche noch weiter zu minimieren, sind die Randrei-
fen mit Gummi {iberzogen. Auflerdem sind die Pads aus gegossenen Aluminiumkesseln aufgebaut.
g geg g

MDONTAGE DER PADS

Finden Sie das Kick Pad. Es eines der 12-inch Pads im Pad-Paket, und zwar das mit dem einzelnen XLR
Anschluss auf der Riickseite und einer soliden Aluminium-Riickseite. Das Snare Pad hat die gleiche Gré-
e wie das Kick Pad, besitzt allerdings zwei XLR Anschliisse; einen fiir das Fell (Head), den anderen fiir
den Rand (Rim) und hat keine Aluminium-Riickseite.

Anschluss-Seite

Snare

Sie miissen den L-férmigen Pedal-Halter und die zwei Chrom-Beine an das Kick Pad montieren. Die
erforderlichen Muttern, Bolzen/Schrauben und Unterlegscheiben befinden sich in der Verpackung, die
auch die Beine enthalten. Das einzige Werkzeug, das Sie benétigen, ist Ihr Stimmschliissel. Der Pedal-
Halter besitzt drei Lcher fiir die Schrauben und einen quadratischen Ausschnitt fiir den Anschluss-Aus-
gang. Die kiirzere Seite des L sollte in Thre Spielposition zeigen.

Legen Sie das Pad mit nach unten gerichteten Fell z.B. auf einen Tisch. Richten Sie das quadratische An-
schlussgehduse zur Tischkante hin aus. Platzieren Sie den L-formigen Halter auf das Anschlussgehiuse
mit kurzer Seite nach unten gerichtet. Stecken Sie eine Schraube von oben durch eines der Lécher und
schrauben Sie von unten eine Mutter an diese Schraube. Zichen Sie die Mutter mit den Fingern fest. Sie
sollten alle drei Schrauben benutzen, um den Pedal-Halter mit dem Kick Pad zu verbinden.

Seite 40



ddrum4 SE V1. 5x 8. Anbang: ddrum4 Cast Precision Mesh Head Pads

Finden Sie die Montagepunkee fiir die beiden Beine am Rand des Alu-Gussgehiuses des Pads. Nehmen
Sie den Lochbolzen und stecken Sie das Bein hindurch. Platzieren Sie das Bein in der Befestigung, indem
Sie den Bolzen durch das Loch im Rahmen stecken. Stecken Sie zwei Unterlegscheiben auf den Bolzen
und befestigen Sie das Bein mit einer Fliigelmutter vorsichtig am Pad. Die Beine sollten nach unten zei-
gen, und zwar von Ihrer Spielposition weg.

I

Fell-Seite

1 .
Unter egscheiben
r——— Y % Fliigelmutter

ﬁf Montieren Sie das
Pedal hier

PrLEGE/REINIGUNG

Stellen Sie zuerst sicher, dass sich die Pads auf Raumtemperatur erwirmt haben, wenn Sie sie vorher bei
niedrigerer Temperatur gelagert/transportiert hatten. Reiben Sie die Oberflichen der Pads und Cymbals
gelegentlich mit einem weichen Tuch ab. Benutzen Sie keine Reinigungsmittel! Die Netzfelle sollten aus-
getauscht werden, wenn sie starke Gebrauchspuren tragen bzw. beschidigt sind. Sie kénnen jedes belie-
bige handelsiibliche Fell verwenden, fiir ein besonders leises Spiel sollten Sie jedoch die Netzfelle
verwenden.

SNARE UND Taom PADS

Wenn Sie das Fell an einem Cast Precision Mesh Head Pad ersetzen, entfernen Sie zuerst die kleine rote
Schutzplatte, die iiber dem Sensor sitzt. Dann entfernen Sie den Rest der Spannvorrichtungen. Anmer-
kung: vergessen Sie nicht die rote Schutzplatte wieder zu montieren. Die Schutzplatte verhindert, dass
der Piezo-Ubertrager von direkten Schligen getroffen wird, was ihn zerstéren kénnte.

Kick PAD
Die zwei Schaumlagen beim Kick Pad sind durch die Sensorplatte getrennt. Falls der Schaum porés wird
oder die Sensorplatte am Kick Pad beschidigt ist, muss beides (die Schaumlagen und der Sensor) gewech-
selt werden. Achten Sie darauf, dass Sie die hirtere der beiden Schaumschichten auf (vor) der Sensor-
platte legen!

Seite 41



8. Anhang: ddrum4 Cast Cymbal ddrum4 SE V1. 5x

DDRUM4 CAsT CYMBAL

AUSPACKEN DER CAsT CYMBAL

Die Cast Cymbal wird mit einer L-Stange, einer Feder und einem Mono XLR-Kabel geliefert. Die Cast
Cymbal wurde so konstruiert, dass sie unter Verwendung der Feder (siche Abbildungen) an der L-Strange
befestigt wird. Verbinden Sie die Cymbal mit Kanal 8 oder 9 des ddrum4 SE Moduls.

CHOKE-SPIELTECHNIK BEI DER CAsST CYMBAL

Das Cast Cymbal Pad wird auf andere Weise ,abgestoppt” (Choke-Spieltechnik) als Sie es gewohnt sind.
Und zwar driicken Sie mit der Hand oder dem Trommelstock in die Mitte des Pads, um den Sound zu
stoppen. Die meisten Ride Cymbals in der ddrum Soundlibrary bietet Ride (Profil) und Bell (Kuppe)
Klinge. Der Bell Klang befindet sich in diesem Fall in der Mitte des Cast Cymbal Pads.

PFLEGE/REINIGUNG

Reiben Sie die Oberfliche der Cast Cymbal gelegentlich mit einem weichen Tuch ab. Benutzen Sie keine
Reinigungsmittel! Die Spieloberfliche besteht aus einem mit Gummi iiberzogenem Metall. Falls der
Gummi beschidigt ist, kdnnen Sie bei Ihrem Hindler diesen als Ersatzteil bekommen.

Seite 42



ddrum4 SE V1. 5x 8. Anhang: ddrum4 Cast Hi-Hat

DDRUM4 CAST HI-HAT

AuUusSPACKEN DER CAsT HI-HAT
Die Cast Hi-Hat besteht aus zwei Teilen. Den oberen Teil nennen wir Hi-Hat Kupplung, welche auf
Threr Hi-Hat Stange befestigt wird. Der gréflere Teil ist der Hi-Hat Controller, der auf die gleiche Weise
am Hi-Har Stinder befestigt wird, wie die traditionelle untere Hi-Hat Cymbal. Die Cast Hi-Hat ist so
konstruiert, dass sie auf einen konventionellen Hi-Hat Stinder passt. Auflerdem wird ein Stereo XLR-
Kabel mitgeliefert.

WIE DIE CAST HI"HAT MONTIERT WIRD
Beginnen Sie mit dem Hi-Hat Controller. Als erstes 6ffnen Sie die Befestigungsklammer am unteren
Ende des Hi-Hat Controllers vollstindig. Nehmen Sie das Paket und lassen Sie die Hi-Hat Stange durch
das Loch in der Mitte gleiten. Platzieren Sie den Controller auf der Filzscheibe (Stellen Sie sicher, dass
Sie eine haben!). Es ist wichtig, dass das Kunstoff-Mittelteil des Hi-Hat Stinders nicht iiber die Oberfli-
che herausragt, wo die Hi-Hat Kupplung ihren Zielbereich hat. Falls doch: befestigen Sie den Hi-Hat
Controller weiter oben oder besorgen Sie sich eine Filzscheibe. Schliefen Sie nun die Befestigungsklam-
mer um den Hi-Hat Stinder.

Schliefen Sie nun den Hi-Hat Controller an Kanal 10 des ddrum 4 SE mit dem beiliegenden Stereokabel
an.

Bitte beachten Sie: um alle Méglichkeiten der Hi-Hat Funktionen nutzen zu kénnen, miissen Sie ein
Stereo XLR-Kabel verwenden! Zuletzt befestigen Sie die Hi-Hat Kupplung an der Hi-Hart Stange. Zie-
hen Sie sie jedoch nicht fest, solange Sie die nachfolgend beschricbene Einstellung (Kalibrierung) nicht
vorgenommen haben.

EINSTELLEN DER CAasT HiI-HAT

1. Lassen Sie die Hi-Hat durch ihr eigenes Gewicht auf den Hi-Hat Controller rutschen.

2. Driicken Sie den SYSTEM Taster, bis Sie den Trig Input Modus fiir Kanal 10 angezeigt bekommen.
Wihlen Sie ,HHt* mit dem DATENRAD.

3. Halten Sie SHIFT gedriickt und driicken Sie EXIT, ohne dabei den Hi-Hat Stdnder zu beriihren. Das
DISPLAY zeigt kurz ,CAL® und die Kalibrierung ist abgeschlossen.

4. Zichen Sie die Hi-Hat Kupplung auf einer komfortablen Spielhshe fest.

5. Thre neue Cast Hi-Hat kann nun gespielt werden.

PFLEGE/REINIGUNG
Reiben Sie die Oberfliche des Hi-Har Controllers gelegentlich mit einem weichen Tuch ab. Benutzen

Sie keine Reinigungsmittel! Die Spieloberfliche besteht aus einem mit Gummi tiberzogenem Metall.
Falls der Gummi beschidigt ist, kénnen Sie bei Ihrem Hindler diesen als Ersatzteil bekommen.

WELCHE HI-HAT SAMPLES SOLLTE ICH IM DDRUM4 VERWENDEN?

In Sound Library Versionen beginnend bei 3.1, sind alle Hi-Hat Samples mit dem Cast Hi-Hart kompa-
tibel. In Soundlibrary 3.0: die Samples 001, 005 und 008 sind kompatibel mit den neuen Hi-Hat Funk-
tionen. Die Hi-Hat Samples 202 und 203 sind Velocity Hi-Hats und sollten nur auf einem Cast

Seite 43



8. Anhang: ddrum Acoustic Trigger ddrum4 SE V1.5x

Precision Pad gespielt werden. Sie werden nicht optimal auf einem Cast Hi-Hat Controller funktionie-
ren.

DDRUM ACOUSTIC TRIGGER

Die ddrum Acoustic Trigger sind fiir die Montage an akustischen Trommeln bestimmt. Sie kénnen so-
wohl mit normalen Trommelfellen als auch mit Mesh Heads (Netzfellen) verwendet werden. Bei Ver-
wendung mit einem ddrum4 SE Modul erhalten Sie das gleiche hervorragende Dynamikverhalten wie
mit ddrum4 Pads. Die ddrum Acoustic Trigger gibt es in drei Ausfithrungen: den Tom Trigger, den Kick
Trigger und den Snare Trigger.

TOM TRIGGER

Dieser Trigger sollte am Tom Tom Reifen befestigt werden. Falls Sie Trommeln mit montierten Rims
haben, ist der Bereich fiir die optimale Montage sehr beschriinkt aber ausreichend. Falls Sie das Gefiihl
haben, dass Thnen die Trigger im Weg sind, versuchen Sie den Winkel Thres Tom Tom Halters zu in-
dern. Falls Sie einen Rack-Stinder verwenden, gibt es eine Reihe unterschiedlicher Mglichkeiten fiir die
Montage der Toms und Trigger. Die Trigger besitzen ganz normale XLR-Ausgangsanschliisse. Verwen-
den Sie ein ddrum Pad-Kabel oder baugleiches Kabel zum Anschluss an das ddrum4 SE Modul. Die Pin-
Konfiguration ist wie folgt: Pin 2 ist ,heil (Signal), Masse ist an Pin 1. Alle Tom Tom Sounds finden
Sie bei den Werks-Kits auf den kanilen 4, 5 und 6. Wir empfehlen die Verwendung dieser Einginge fiir
Ihre Tom Tom Trigger. Die am héchsten gestimmte Tom befindet sich normalerweise auf Kanal 4 im

ddrum4 SE Modul.

Kick TRIGGER

Passt an alle Typen von Bass Drum Reifen. Der Kick Trigger besitzt ein spezielles Gummiteil. Montieren
Sie dieses Gummiteil, falls Sie ein einen Bass Drum Reifen aus Metall besitzen. Die meisten Metallreifen
haben eine Vertiefung auf der Fellseite. Platzieren Sie das Gummiteil in dieser Vertiefung. Das verhin-
dert, das der untere Teil des Kick Triggers abrutscht. Stellen Sie sicher, dass der Ubertrager nicht an die
Kante der Trommel gedriicke wird.

SNARE TRIGGER

Der ddrum Snare Trigger ist ein spezieller Doppelmikrofon-Trigger. Verwenden Sie ein XLR-Kabel, das
in zwei Monostecker aufgesplittet wird, die an das ddrum4 SE Modul angeschlossen werden. An Pin 2
vom XLR liegt das Signal vom Fell-Mikrofon, an Pin 3 liegt das Signal vom Rim-Mikrofon und Pin 1
ist Masse. Am ddrum4 SE Modul finden Sie die Snare Sounds auf Kanal 2 und die Rim Sounds auf Kanal
3.

Seite 44



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum Acoustic Trigger

AUFBAU/MONTAGE DER DDRUM TRIGGER

Befestigen Sie die Trigger an Thren Trommeln. Driicken Sie sie vorsichtig in Richrung des Fells und zie-
hen Sie die Schrauben fest, welche die Tom und Snare Trigger am Reifen fixieren. Stellen Sie sicher, dass
die Schrauben sicher angezogen sind, jedoch nicht zu fest. Wenn Sie den Kick Trigger befestigen, drii-
cken Sie ihn vorsichtig in Richtung Fell. Stellen Sie sicher, dass der Ubertrager nicht an die Kante der
Trommel gedriickt wird. Ziehen Sie die Schraube fest.

EINIGE TRIGGER-TIPPS FUR ,,0ON THE ROAD*

Wir empfehlen Thnen die Stimmung der akustischen Trommeln in Deckung mit der Stimmung der
Sounds zu bringen, die vom ddrum4 SE Modul erzeugt werden. Andernfalls kénnten Sie den resultie-
renden Zusammenklang als unnatiirlich empfinden. Die Gleichstimmung der sich erginzenden Klinge
(digital und akustisch) lisst den Klang natiirlicher erscheinen und sie werden sich beim Spielen wohler
fithlen. Je hoher Sie eine Trommel stimmen, um so schwiicher wird das Triggersignal. Das muss nicht
unbedingt problematisch sein, falls Sie jedoch ein stirkeres Triggersignal benétigen, stimmen Sie die
Trommel tiefer. Falls die Snare doppeltriggert wihrend Sie andere Trommeln oder die Snare selbst schla-
gen, kann das am Snarebett liegen. Zichen Sie dann das Snarebett fester. Falls das nicht die Ursache des
Problems ist, versuchen Sie es mit der Erh6hung des Trig Threshold oder des Crosstalk-Wertes.

PFLEGE/REINIGUNG

Die Trigger sind ,roadtauglich und benétigen eigentlich keine Reinigung. Falls Sie sie doch reinigen,
benutzen Sie keine Reinigungsmittel. Der Ubertrager selbst kann als Ersatzteil gekauft werden. Es ist im-
mer gut, fiir den Fall einer Fehlfunktion ein Ersatzteil dabei zu haben! Es ist sehr einfach auszarauschen.
Was Sie benétigen, ist ein guter Lotkolben. Der Ubertrager ist an das Metallgehiuse geklebt und an den
XLR-Anschluss gelstet. Uberpriifen Sie die Konfiguration der Kabel, bevor Sie den alten Ubertrager vom
Gehiuse entfernen und vom Anschluss ablsten (blaues Kabel an Pin 1 und Abschirmung, rotes Kabel an
Pin 2 (fithre das Signal), Rim Sensor fiihrt Signal an Pin 3). Entfernen Sie den alten Kleber vom Metall.
Benutzen Sie dazu ihre Fingerniigel oder einen alkoholhaltigen Reiniger. Nehmen Sie den neuen Uber-
trager und ziehen Sie das Schutzpapier vom Schaum ab. Befestigen Sie ihn am selben Platz. Fiihren Sie
die Kabel durch die Clips und befestigen Sie die Kabel am Anschluss. Lten Sie die Kabel an die richtigen
Pins des XLR-Anschlusses.

Die ddrum Acoustic Trigger sind durch Clavia DMI AB zum Patent angemeldet.
US Patent # 5,345,037, EU Patent # 0542706 und Patente in weiteren Lindern.

Seite 45



8. Anhang: ddrum Red Shot Trigger ddrum4 SE V1.5x

DDRUM RED SHOT TRIGGER

Die ddrum Red Shot Triggers sind fiir die Montage an akustischen Trommeln bestimmt. Sie kénnen
sowohl mit normalen Trommelfellen als auch mit Mesh Heads (Netzfellen) verwendet werden. Bei Ver-
wendung mit einem ddrum4 SE Modul erhalten Sie das gleiche hervorragende Dynamikverhalten wie
mit ddrum4 Pads. Die ddrum Red Shot Trigger gibt es in zwei Ausfithrungen: als Tom (und Snare) Trig-
ger und als Kick Trigger.

ToMm TRIGGER

Dieser Trigger sollte an einem der Stimmbolzen der Tom oder Snare montiert werden. Die Trigger be-
sitzen ganz normale Mono-Klinkenbuchsen. Verwenden Sie handelsiibliche Monokabel zum Anschluss
an das ddrum4 SE Modul. Die Pin-Konfiguration ist wie Folgt: Spitze ist ,hei“ (Signal) und Schaft
(Hiille) ist Masse. Innerhalb der Werks-Kits finden Sie die Snare-Sounds auf Kanal 2 und alle Tom-
Sounds auf den Kanilen 4, 5 und 6. Wir empfehlen Thnen, diese Eingiinge fiir Ihre Red Shot Tom Trig-

ger zu verwenden. Die am héchsten gestimmte Tom befindet sich normalerweise auf Kanal 4 im ddrum4

SE Modul.

Kick TRIGGER

Dieser Trigger sollte an einem der Stimmbolzen der Bassdrum montiert werden. Der Trigger besitzt eine
ganz normale Mono-Klinkenbuchse. Verwenden Sie ein handelsiibliches Monokabel zum Anschluss an
das ddrum4 SE Modul. Die Pin-Konfiguration ist wie Folgt: Spitze ist ,heifS“ (Signal) und Schaft (Hiille)
ist Masse. Innerhalb der Werks-Kits finden Sie die Bassdrum-Sounds auf Kanal 1. Wir empfehlen Thnen,
diesen Eingang fiir Ihren Red Shot Kick Trigger zu verwenden.

AUFBAU/MONTAGE DER DDRUM TRIGGER

Montieren Sie die Trigger an Thren Trommeln. Driicken Sie sie vorsichtig in Richtung des Fells und zie-
hen Sie die Schrauben fest, welche die Tom und Snare Trigger am Reifen fixieren. Stellen Sie sicher, dass
die Schrauben sicher angezogen sind, jedoch nicht zu fest. Wenn Sie den Kick Trigger befestigen, entfer-
nen Sie einen der Stimmbolzen und stecken Sie thn durch das Loch im Red Shot Kick Trigger und be-
festigen ihn wieder an der Trommel. Falls notwendig, verwenden Sie auch den mitgelieferten

Seite 46



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum Red Shot Trigger

Distanzhalter, so dass die gesamte Trigger-Sensor-Oberfliche das Trommelfell beriihrt (siche nachfol-
gende Zeichnung). Gegebenenfalls miissen Sie Triggerplatte leicht verbiegen.

Distanzhalter (falls notwendig)

EINIGE TRIGGER-TIPPS FUR ,,0N THE ROAD¥

Wir empfehlen Thnen die Stimmung der akustischen Trommeln in Deckung mit der Stimmung der
Sounds zu bringen, die vom ddrum4 SE Modul erzeugt werden. Andernfalls kénnten Sie den resultie-
renden Zusammenklang als unnatiirlich empfinden. Die Gleichstimmung der sich ergiinzenden Klinge
(digital und akustisch) lisst den Klang natiirlicher erscheinen und sie werden sich beim Spielen wohler
fithlen. Je hoher Sie eine Trommel stimmen, um so schwiicher wird das Triggersignal. Das muss nicht
unbedingt problematisch sein, falls Sie jedoch ein stirkeres Triggersignal benétigen, stimmen Sie die
Trommel tiefer. Falls die Snare doppeltriggert wihrend Sie andere Trommeln oder die Snare selbst schla-
gen, kann das am Snarebett liegen. Ziehen Sie dann das Snarebett fester. Falls das nicht die Ursache des
Problems ist, versuchen Sie es mit der Erhhung des Trig Threshold oder des Crosstalk-Wertes.

PFLEGE/REINIGUNG

Die Trigger sind ,roadtauglich und benétigen eigentlich keine Reinigung. Falls Sie sie doch reinigen,
benutzen Sie keine Reinigungsmittel. Der Ubertrager selbst kann als Ersatzteil gekauft werden. Es ist im-
mer gut, fiir den Fall einer Fehlfunktion ein Ersatzteil dabei zu haben! Es ist sehr einfach auszutauschen.
Was Sie bendtigen, ist ein guter Lotkolben. Der Ubertrager ist an das Metallgehduse geklebt und an den
Anschluss gelotet. Uberpriifen Sie die Konfiguration der Kabel, bevor Sie den alten Ubertrager vom Ge-
hiuse entfernen und vom Anschluss abléten (blaues Kabel an die Abschirmung, rotes Kabel an die Spitze
(fithrt das Signal). Entfernen Sie den alten Kleber vom Metall. Benutzen Sie dazu ihre Fingernigel oder
einen alkoholhaltigen Reiniger. Nehmen Sie den neuen Ubertrager und ziehen Sie das Schutzpapier vom
Schaum ab. Befestigen Sie ihn am selben Platz. Fiihren Sie die Kabel durch die Clips und befestigen Sie
die Kabel am Anschluss. Loten Sie die Kabel an die richtigen Pins des Anschlusses.

Die ddrum Red Shot Trigger sind durch Clavia DMI AB zum Patent angemeldet.
US Patent # 5,345,037, EU Patent # 0542706 und Patente in weiteren Lindern.

Seite 47



8. Anhang: ddrum4 Rack-Stiinder Montage ddrum4 SE V1.5x

DDRUM4 RACK-STANDER MONTAGE

WAS DIE VERPACKUNG ENTHALT:

gebogenes Robr — Snarekorb mit Support-Stiinder

2 Cymbal/Basis-Rohre Snare-Support-Arm Kreuzklemme

(gleicher Typ wie Tom Tom Klemme)

3 Stand-Tom/Cymbal Halter S -Snarekorb Kreuzklemme

Snare-Support-Arm Aluminiumrobr

3 Tom Tom Klemmen .2 Basis-Beine

2 L-Stangen 2 Soundmodul-Arme

Allen-Schliissel

3 Kreuzklemmen

ZUSAMMENBAU DES HAUPTSTANDERS

DAs BENOTIGEN SIE:
Das gebogene Rohr

Die zwei Basis-Beine

Die zwei Cymbal/Basis-Rohre

Zwei Kreuzklemmen

Montieren Sie die zwei Cymbal/Ba-
sis-Rohre an jeweils ein Basis-Bein.
Zichen Sie die zwei Bolzen an jedem
Basis-Bein fest. Dann montieren Sie
jeweils eine Kreuzklemme an jedes
Cymbal/Basis-Rohr. Damit das gebo-
gene Rohr besser an die Kreuzklem-
men passt, sollten die Festziehbolzen
nach oben zeigen (siche Foto rechts).
Befestigen Sie das gebogene Rohr an
den beiden Kreuzklemmen der Cym-
bal/Basis-Rohre.

Seite 48



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum4 Rack-Stiinder Montage

Wenn Die Teile zusammengebaut
sind, drehen Sie die Basis-beine so,
dass sie in etwa parallel zueinader ste-
hen. Ziehen Sie erst dann alle Bolzen
richtig fest.

MONTAGE DES ALUMINIUM-ROHRS FUR DAS SOUNDMODUL UND

STAND-TOM:

DAS BENOTIGEN SIE!
Das Aluminiumrohr

Eine Kreuzklemme

Den Allen-Schliissel

Die zwei Soundmodul-Arme

Befestigen Sie die Kreuzklemme am
rechten Cymbal/Basis-Rohr (falls Sie
Linkshinder sind bevorzugen Sie viel-
leicht stattdessen das linke Cymbal/
Basis-Rohr). Damit das Aluminium-
rohr besser an die Kreuzklemmen
passt, sollten die Festzichbolzen nach
oben zeigen (siche Foto rechts).

Befestigen Sie das Aluminiumrohran
der Kreuzklemme des Cymbal/basis-
Rohrs und zichen Sie die Bolzen fest.

Seite 49



8. Anhang: ddrum4 Rack-Stinder Montage

ddrum4 SE V1.5x

Justieren Sie die Position der Sound-
modul-Armbhalter, indem Sie die
Schrauben mit dem Alle-Schliissel lo-
ckern und die Arm-Halcer auf dem
Aluminiumrohr in die richtige Positi-
on schieben.

Befestigen Sie die beiden Soundmo-
dul-Arme an den Armbhaltern. Sie
kénnen zwischen zwei Arm-Positio-
nen wihlen.

Nachdem Sie alle Teile montiert ha-
ben, sollte der Rack-Stinder so ausse-
hen.

MONTAGE DES SNARE-KORBES UND

DAS BENOTIGEN SIE:

Den Snarekorb mit Support-Stinder
Den Snare-Support-Arm

Die Snare-Support Arm Kreuzklem-
me (gleicher Typ wie Tom Tom
Klemme)

Die Snarekorb Kreuzklemme

Seite 50

SNARE-SUPPORT-ARM!




ddrum4 SE V1.5x 8. Anbang: ddrum4 Rack-Stinder Montage

Montieren Sie die Kreuzklemme am
linken Cymbal/Basis-Rohr (falls Sie
Linkshdnder sind bevorzugen Sie
vielleicht stattdessen das rechte
Cymbal/Basis-Rohr). Damit der
Snare-Support-Arm besser an die
Kreuzklemmen passt, sollten die
Festziehbolzen nach oben zeigen
(siche Foto rechrts).

Befestigen Sie den Snare-Support -
Arm in der Kreuzklemme des Cym-
bal/Basis-Rohrs und ziehen Sie die
Bolzen fest. Justieren Sie beide Bol-
zen der Snare-Support-Arm Kreuz-
klemme, so dass sie einen
gleichmifligen Druck auf den Snare-
Support-Arm ausiibt.

Befestigen Sie die Snarekorb Kreuz-
klemme am anderen Ende des Snare-
Support-Arms. Justieren Sie beide
Bolzen der Snarekorb Kreuzklemme,
so dass sie einen gleichmifligen
Druck auf den Snare-Support-Arm

ausiibt.

Befestigen Sie den Snarekorb mit
dem Support-Stinder in der Snare-
korb Kreuzklemme. Justieren Sie
beide Bolzen der Snarekorb Kreuz-
klemme, so dass sie einen gleichmi-
Bigen Druck auf den Snarekorb-
Support-Stinder ausiibt. Stellen Sie
sicher, dass Sie die Snarekorb Kreuz-
klemme am unteren Ende des Snare-
korb Support-Stinders befestigen,
um dadurch nachtriglich noch Spiel-
raum fiir die Anderung der Hohe des
Snarekorbs zu haben. Der Snarekorb
Support-Stinder sollte auf dem Bo-
den stehen.

Seite 51



8. Anhang: ddrum4 Rack-Stinder Montage ddrum4 SE V1.5x

Wenn alle Teile montiert sind, sollte
der Rack-Stinder so aussehen.

MONTAGE DER ToMTOM-HALTER:

DAS BENOTIGEN SIE:

Einen Stand-Tom/Cymbal Halter
Die zwei L-Stangen

Die drei Tom Tom Klemmen

Montieren Sie zwei der Tom Tom
Klemmen an dem gebogenen Rohr.
Dann montieren Sie jeweils eine L-
Stange an den beiden Tom Tom
Klemmen. Justieren Sie beide Bolzen
der Tom Tom Klemmen so, dass sie
cinen gleichmifligen Druck auf die
L-Stangen ausiiben.

Befestigen Sie die dritte Tom Tom
Klemme am Aluminiumrohr. Dann
montieren Sie den Stand-Tom/
Cymbal Halter an der Tom Tom
Klemme. Justieren Sie beide Bolzen
der Tom Tom Klemme so, dass sie
einen gleichmifligen Druck auf den
Stand-Tom/Cymbal Halter ausiibt.

Seite 52



ddrum4 SE V1.5x 8. Anhang: ddrum4 Rack-Stinder Montage

Wenn alle Teile montiert sind, sieht
der Rack-Stinder so aus.

MONTAGE DER DYMBAL-HALTER!

DAS BENDOTIGEN SIE!?

Zwei Stand-Tom/Cymbal Halter

Stecken Sie die Stand-Tom/Cymbal
Halter in die Cymbal/Basis-Rohre.
Befestigen Sie die Stand-Tom/Cym-
bal Halter mit den Bolzen an den

Cymbal/Basis-Rohren.

Wenn alle Teile montiert sind, siecht
der Rack-Suinder so aus.

Seite 53



8. Anhang: ddrum4 Rack-Stiinder Montage ddrum4 SE V1.5x

MONTAGE DES DDRUM<4 PAD SETS:!

Nun ist der Aufbau des Rack-Stinder abgeschlossen und Sie kénnen mit der Montage des ddrum4 Pad
Sets beginnen. Nachdem Sie die Pads montiert haben, nehmen Sie die Feineinstellungen der Pads fiir
eine komfortable Spielposition vor.

Anmerkung! Bevor Sie die Cymbals montieren, vergessen Sie nicht, die Federn an den L-Stangen an-

zubringen.

Viel Spafl beim Spielen Ihres neuen ddrum4 Kits!

Seite 54



ddrum4 SE V1.5x

Index:

INDEX

A

Acl-3 (Trig Input) 19
AcP (Trig Input) 19
Aftertouch (MIDI) 24
Anschliissse 10
Ausginge 9

B

bAS (Trig Inpur) 18

cC

Cyb (Trig Input) 19
Cymbal Pad 42

D

Decay 26

Delete 30

Display 8

duP (Fehlermeldung) 32
Dyn(amik-Kurve) 20

E

Err (Fehlermeldung) 32
F'

Factory Reset (Werkseinstellungen zuriick-
setzen) 24
Fehlermeldungen 32
FuL (Fehlermeldung) 32
H
HHt (Trig Input) 19
Hi-Hat Pad 43
Hnd (Trig Inpur) 19
|
Input Sens(itivity) 12
K
Kanal
LEDs 7
Taster 7
Trigger-Einginge 9
Kit speichern 16, 30
Kit-Modus 14
Kopthéorer
auswihlen 17
Kopthérer (Headphones)
Buchse 9

L

laden von Sounds iiber MIDI 31
LED
Balkenanzeige 8
Kanal 7
Level A 26
Level B 27
Listen 29
16schen von Sounds 30
M

Mark 29

Master Level Regler 8

Mem. Left 28

Mesh Head
pads 40
triggern von 19

MIDI
Aftertouch 24
Anschliisse 9
Fehlermeldungen 32
Implementationstabelle 34
Kanal (Channel) 23
Local On/Off/Pad deaktivieren 23
Menii 23
Notennummer 21
Notenposition 22
Program Change 23, 33
SDS (Sample Dump Standard) Sounds 31
Sounds downloaden 32
Sysex Parameter Dumps 24
Sysex Sound Dumps 30
Volume (Lautstirke) 22

N

nh1-3 (Trig Input) 19

Note # 21

Note P 22

O

Opt 22

OS Versions-Uberpriifung 10

Out A 20

Out B 21

P

PA Systeme 17
PAd (Trig Inpur) 18
Pads
Cast Cymbal 42
Cast Hi-Hat 43

Seite 55



Index

ddrum4 SE V1.5x

Cast Precision 38
Cast Precision Mesh Head 40
PAL 14
Palette
Modus 14
PDF Datei (die Anleitung lesen als...) 5
Pitch (Stimmung) 26
Power Schalter 9
R

Rack-Stinder 48
rin (Trig Input) 19
=]
Shift-Sound 28
sichern
Kits 16
Sounds 24
Size (Grofle) 28
Software-Version iiberpriifen 10
Sound
auswihlen 15
Beschreibungen 35
Editierung 24
Formate 31
Funktionen 24
Grofe priifen 28
Kanile 7
kiirzen 26
16schen 30
mixen 26, 27
SE Library 35
sichern 24
stimmen 26
Variationen 25
wihlen 25
Sound Taster 15, 25
Sounds
mixen 20, 21
Sounds 16schen 30
Sounds iiber MIDI laden 32
Speicher
Grofie priifen 28
speichern
Kits 16
Sounds 24
stimmen von Sounds 26
System-Funktionen 18
T

Taster (Velocity) 23

Seite 56

Thres(hold) 13, 19
Trig Input 11, 18
Trigger
Acoustic 44
Red Shot 46
Trigger-Tipps 45, 47
Vv
Variation 25
W
Werkseinstellungen (Factory Presets) 14
Werkseinstellungen wiederherstellen 24




